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Az orgoványi mithosz
Végre becsületes napvilágnál, 

húsból, vérből valóságukban lát 
juk néhányat azoknak az embe 
reknek, akikr 1 annyi szó folyt, 
annyi képiét szövődött. Fekete, 
vérszopó rémeknek vélték az egyik 
oldalon, a haza sorsán, a haza 
méltatlan fiain elbusuló s haragra 
gyuló lelkes hazafiaknak a mási­
kon. Bestiák és névtelen hősök 
egyaránt voltak, rettegték és di­
csőítették őket érdem és politikái 
szempont szerint. Most biráik előtt 
látjuk őket. Vájjon milyenek?

A bíróság színe előtt megjele­
nésük felveti az em'ékek és kér­
dések egész raját. Eszünkbe jut 
a cenzor, aki kormányrendeletre 
jótékony ismeretlenségbe borította 
őket. A nemzet érdekévé tették 
meg, hogy a nyilvánosság meg 
ne tudja, mit müveitek. A kérész 
tény nemzeti politika érdekének 
tették meg, hogy megtorlás ne 
érje őket. Nemzetelleni árulásnak 
ha mégis ki tudódott róluk. For­
radalmi szellem, népitélet, mond 
ták — válságos időkben válogat 
lan eszközökkel dolgozó túlzót 
hazafiság, — az elemi vihar nen 
tör'dik joggal, igazsággal. Főpap 
ajak hirdette, hogy nem kell jog­
rend, hanem keresztény Magyar 
ország, — tábornok-miniszter 
mondta, a nép a rendet csináló 
katonaságtól csak azért félt, meri 
azt hitte, zsidóvédelemröl van szó, 
de megnyugodott, hallván, hogy 
nem erről van szó. De most itt 
ülnek az ország szine előtt « 
vádlottak és nyoma sincs semmi 
forradalmi szellemnek, sem ke 
resztény világnézetnek, sem túl 
zott hazafiságnak, sem viharnak, 
népitéletnek. Maguk mondják : 
nem tudnak semmit, — nyolc li­
ter, vagy öt liter bort tolnak most 
előre a vihar, a népitélet s lobogó 
hazafiság helyébe, mert most jobb 
ha részegek voltak, nem pedig 
hazafiak.

Ennek a véres és gyászos kö­
zelmúltnak szeretnŐk látni az er­
kölcsi kimenekedését abból a szé 
gvenből, melybe a mostani vád 
lottak döntik az akkori Magyar- 
országot. — Hol vannak azok a 
felelős miniszter, törvényhozó és 
újságíró urak, akik annak az idő­
nek gőzkörcben oly dics' ek és 
nagyok voltak ? Hadd lássák, ki­
ket tettek hősöknek és hazaf 
mintaképeknek és jelentsék ki 
ugyancsak férfias becsületesség­
gel : csa'.ódtak-e ók is, avagy 
igenis, ilyen embereknek tudták 
akkor és becsülik most is az or­
goványi mithosz bőseit?

. . . Pardon, mondjuk mi is az 
uszító rosszhiszeműségnek ezt a 
vezényszavát, amit most itt el­
mondtunk, az ez alkalommal nen1 
a magunk Írása. Egy budapesti 
konstruktív napilap mai vezércik­
kéből szószerinti idéze t.ez , annak

a napilapnak vezércikkéből, mely 
1919. március 22-ének hajnalán 
egyedül hirdette, hogy a polgári 
társadalomnak lapja akar maradni 
továbbra is, mely most a destruk­
ció utján legfeljebb a legitimiz­
mus kitérőiéig jutott el. Nem aka 
runk közhelyeket taposni s az 
igazolás széies gesztusával rému- 
atni arra, ím e: azt hirdetik ma 

ők is, ami miatt két év előtt sőt 
két év ó.a sárral dobál bennün­
ket a látni nem akaró ostobaság 
s im e : néhány részeg gyilkos 
bűncselekményével nem azok 
szennyezték be Magyarország be 
csületét, akik ott, ahol lehetett, 
követelték a bűnösök megbünte- 
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M egalakítják a:
— Interpellációs ncr

A képviselőhöz délelőtti ülésé 
féltizenegykor nyitotta meg Ribár 
elnök. A napirenden, csütörto1 
lévén, interpellációk szerepeltek. 
Az első interpelláló B rkiy  U rc 
radikálispárti képviselő volt, aki 
az állami egyedárusitások terén 
örtént visszaélések miatt inter­

pellálta meg Kumanudi pénzügy 
minisztert, mert egy Biba György 
nevű kereskedő négyszáz vagon 
só behozatalára kopott engedélyt, 
amikor egy régebbi miniszterta­
nács határozata alapján sót nem 
lehet az országba behozni.

Kumanudi kijelentette, hogy ez 
a miniszteri rendelet úgy szól, 
hegy újabb szállítási engedélye­
ket nem lehet kiadni. A minisz­
teri rendelet megengedi a régeb­
ben kiadott engedélyek perfektu- 
álását. Biba Györgynek is egy 
ilyen régen kiadott, de még le 
nem bonyolított engedélye volt.

Brkity nem volt megelégedve 
a miniszter válaszával, sőt egy 
újabb kérdéssel fordult hozzá. 
Tudomása van arról, hogy Po 
povics Györgye országgyűlési 
képviselő újabban tiz vagon só 
szállítására kapott engedélyt.

A miniszter Brkity második kér­
désére nem válaszolt. Zsulyevits 
Alexa radikális képviselő is hoz­
zászólt ehhez a tárgyhoz, aki 
szintén élesen bírálta az egyed- 
árusitások kezelési móriját. Azután 
az elnök szavazás alá bocsátotta 

z interpellációt és a többség ha­
tározata alapján levették a napi-
rendről.

S ankovics Cséda földmivespárti 
az érd 'szabályozó bizottságok 
munkája ellen emelt kifogásokat. 
A jelenlevő erdő- és bdnyaüpyi mi- 
dszter azonnal válaszolt Stanko- 
vics kérdésére és kije'entette, hogy 
csak akkor tud érdemleges választ 
adni, ba konkrét eseteket neve? 
meg. Az elnök ezután az ülést 
bezárta.

A délutáni ülést
Ribár elnök öt órakor nyitja

tését és eltévolitását annak a rend 
szernek, melynek egynéhány se­
tét gonosztevő menekvése vei’ 
egyik legerősebb pillére. ím e : bi­
zonyság ez arra, hogy aki a köz 
morál uralmáért, a közélet tiszta­
ságáért, a bűnök megtorlásáért 
küzd, az zzzég ma sem kerget dé­
libábokat s még ott is csak meg­
lassítható, de föltartózhatatlan az 
igazság útja, ahol kiontott vérre 
festették bíborra a Hatalom trónját.

Ma még csak e g y k é t véres 
hóhér áll a birái előtt, de itt nincs 
megállás. Sorra kerül mindenki, 
aki bűnt követett el. A rnegser 
tett jogrend bálványa a bűnösök 
kiszolgáltatását követeli.

e á l l a m t a n á c s o t
? a pari * m entben —

meg. A teremben igen kevés kép­
viselő van jelen.

Napirend előtt folytatják a dél 
lőttről elmaradt interpellációk el ­

terjesztését.
Miletics Nikola (radikális) inter­

pellálja a pénzügyminisztert, hogy 
Paracsinban a pénzügyigazgató • 
Ságnál egy Brankovics nevű hiva­
talnok működik a kellő, törvénye , 
kvalifikáció nélkül. Úgy látszik, 
ebből rendszert csinálnak, inéit 
igen sok azon állami szolgálatban 
levő állami tisztviselők száma, akik 
minden előképzettség nélkül és a 
megfelelő kvalifikáció hiányával 
töltik be állásukat. Ebből úgy az 
á'lamra, mint a polgárokra súlyos 
károk hárulnak. Kívánja, hogy 
csakis a megfelelő minősítéssel 
rendelkező hivatalnokokkal töltsék 
be az állásokat.

Kumanudi pénzügyminiszter vá­
laszol az interpellációra. Kijelenti, 
hogy tudomása van arról, hogy « 
paracsini pénzügy igazgatóságnál 
egy alkalmazásban levő hivatal 
nők nem rendelkezik a kellő kva­
lifikációval, azonban a kormány 
ebből egyáltalán nem csinál rend­
szert és csakis különös méltánylás' 
érdemlő esetekben tér el altöl a 
szigorú elvlői, hagy valamely állást 
kvalifikáció nélküli tisztviselővel tölti 
be. Ilyen különös méltánylást ér­
demlő eset a Brankovits Nikoláé, 
akinek igaz hogy nincs meg a 
kellő képzettsége, de a szaloniki 
fronton hősiesen küzdött és a 
századosságig vitte fel. Nem volna 
méltányos, ha egy ilyen érdemes 
tisztviselőt, aki a saját szorgal­
mával küzdötte fel megát, mel­
lőznék.

Mileiics tudomásul veszi a mi­
niszter válaszét.

Ezután áltérnek a napirendre : 
a költségvetés tárgyalására.

Raics Balázs (klerikális, subo 
ticai képviselő) szólal fel ezután 
Biráljn a kö'tségvetést általános­
ságban cs részleteiben, majd 
hangsúlyozza, hogy a k a to lik u s

egyházat elnyomják, a katholikus 
anintézetekben az ifjúságot nem 
é sz e itik  a valldsoktatásban olyan 

mértékben, ahogy az alkotmány 
uőirja.

Raics beszédét a radikálisok és 
demokraták folytonos közbeszó­
lásokkal zavartak.

Ezután az ülést fél 9  órakor 
berekesztették. A legközelebbi 
ülés csütörtökön reggel 9 órakor 
lesz.

A z államtanács
Az államtanács tagjainak vá­

lasztása erősen foglalkoztatja a 
parlamenti klubokat. Míg egyfe­
lől a radikálisok és demokiaták 
hosszú, kulissza mögötti viták 
után megállapodtak az államta- 
nácsosi helyek paritásában, addig 
az ellenzék újabb sérelmekkel 
hozakodik elő Azzal érvelnek, 
hogy egy ilyen alkotmányjogilag 
‘ontos intézményt, mely számta­
lan  k ö z ig a z g a tá s i  e s  pénzügyi 
kérdésben döntő fórum, nem le­
het pártérdekek játékszerévé tenni. 
\z  államtanács működésében füg­
getlen a parlamenttel, tehát leg­
alább is olyan politikai függet­
lenséget kell neki biztosítani, 
mint aminövel a bíróságok ren­
delkeznek. Tehát nem pártembe­
reket, hanem elfogulatlan állam- 
férfiakat kell oda ültetni.

Ezen látszólag objektív és helyt' 
álló biralat mögött ózonban két­
ségtelenül az o törekvés áll, hogy 
az ellenzék is szeretné exponen­
seit bejuttatni ez államtanácsba. 
Kétségtelen, hogy a fö drnüves- 
párt és a szocialisták követelni 
fogják, hogy helyet kapjanak az 
államtanácsban. Hogy azonban 
a nem éti kisebbségeket is illetné 
meg hely a., államtanácsban, ar­
ról valószín " lég az ellenzék is 
meg fog feledkezni. Ez pedig an­
nál sajnálatosabb, mert a nemzeti 
kisebbségeknek végre módot ad 
az államtanácsról szóló törv.ény, 
hogy a közigazgatási hatóságok 
tévedései ellen egy elvben poli­
tikamentes független fórumnál ke­
ressen orvoslást.

Beogradi jelentés szerint a de­
mokraták kivételével az összes 
kormánypártok megválasztottak je­
löltjeiket az államtanácsba. \

A radikálisok lisziáján a követ­
kéz • nevek szerepelnek : Po acse- 
vics, Miladinnvics, Szpaszojevics. dr. 
Szardelics, Ukanovics, dr. Szlenl- 
tvics, dr. Matiojlovics Joca, Szupilo 
/vo és K.szics. A szlovén Kmet- 
párt jelöltjei Szerinja, a muzulmá­
noké Teodorovics Ibrahim bég. A  
demokratáknál a késedelmet az 
okozza, hogy egyes kijelölt kép­
viselők személye ellen a radiká­
lisok vétót emeltek.

A demokratapártnak újabb ml- 
niszterválsága is van az eddigi 
kettő mellé: Krslelj Ivó vallásügyi 
miniszter mondott le újabban. Le­
mondásának oka í’z, hogy a kor­
mány nem fogadta el teljesen a
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Krstelj által Rómában és Sancto 
Margueritoben az adriai kérdés­
ben megkötött egyezményeket és 
így a dalmáciai harmadik zóna 
és a Boross-kikötő még ma sincs 
kiürítve. A lemondás elfogadása 
ról azonban még sem a kor­
mány, sem a klub nem döntött, 
megváljak Nincsics és Markovié* 
miniszterek visszaérkezését öled 
bői. Jól informált körök szerint t 
miniszterek útja fordulatot fog 
jelenteni az olaszokkal való meg­
egyezés kérdésében is.

Németország
leszállította

az 1 9 2 2 -lk  évre já ró  vasúti 
a n y ag o kat

A bcográdi kormány,és Németor­
szág között a jóvátételi számlára 
történő szállítások tekintetében már 
a mull évben megegyezés jött létre. 
A megállapodások során Németor­
szág kötelezte magát arra, hogy a 
jóvátételi számla terhére vasúti ko­
csikat és mozdonyokat, vasúti mű­
helyeket, szerszámokat és egyéb 
közlekedési anyagokat fog szállíta­
ni az SHS királyságnak. A mozdo­
nyok és vaggonok szállítása már 
február óta folyt és Németország öt­
ezer vasúti kocsit és kétszáz moz­
donyt adott át a Wicbadcnben időző 
szövetségközi állandó jóvátételi bi­
zottság utján a jugoszláv megbízot­
taknak. A megrendeléseket esetről- 
csetre a közlekedésügyi miniszté­
rium eszközölte a szükséghez képest, 
a száliitott anyagok értékét pedig a 
jóvátételi számlán Németország ja- 
yára Írják.

A nagymennyiségű német szállítá­
sok folytán a kormánynak sikerült 
az ország kocsiparkjában beállott 
hiányokat pótolni cs a közlekedési 
viszonyokat javítani. A vasút szük­
ségletei azonban a már leszállított 
mennyiségnél jóval több vasúti 
anyag beszerzését tették kívánatos­
sá és a megrendeléseket a közleke­
désügyi minisztérium a mindenkori 
szükséglet szerint eszközölte. A 
vasutak a megrendelések alapján 
még további szállítmányokat vártak 
Németországból, azonban a nemet 
kormány most értesítette a bcográdi 
közekedésügyi minisztériumot, hogy 
az eddig teljesített szállításokkal a 
jóvátételek ezévi számlája teljesen 
kimerült. Németország hajlandó a to­
vábbi megrendelt anyagokat is szál­
lítani, azonban külön számlára, kész­
pénzfizetés ellenében. A tárgyalások 
most ebben az ügyben megindultak 
a kél kormány között és valószínű, 
hogy az SHS királyság a jóvátétel­
től függetlenül is nagyobb vasut- 
anyag-inegreiidciéscket fog eszkö­
zölni Németországban.

Subotica egészségügye
Nem je len tk e zn ek  a nyári já rvá n yo k  
F okozo tt védelem  az ebm arások ellen

Subotica közegészségügye az utóbbi 
években nem a legkielégitöbb. Állan­
dóan grasszál na k a városban a járvá­
nyos betegségek és az elmúlt télen 
vörheny, difteria és a tífusz rendkívül 
sok áldozatot is követelt. Még sokkal 
súlyosabb szokott azonban lenni 
helyzet a nyári hónapokban, amikor 
a  járványok rendszerint fokozottabb 
mórlékben jelentkeznek, ami elsősor­
ban a. vízvezeték hiányának tulajdo­
niiható.

Örömmel lehet megállapítani, hogy 
a nyári járványok ezideig még nem 
jelentkeztek Subolicán, bár a káni­
kulai bőség most már néhány luite 
megkezdődött. A városi tiszti főorvosi 
hivataltól kapott adatok szerint a jár 
ványos betegségek csaknem teljesen 
megszűntek. Alig akad a városban 
szórványos-n epy-két diflória ős sár

A választói névjegyzék elkészi* 
téséről szóló törvény, amint is­
meretes, igen sok tekintetben vi­
tára ad alkalmat. Az egyes tör­
vényhatóságoknál a rendelet ha** 
arozatait különbözőképen ma­

gyarázzák. A subolicni választók 
összeírása ügyében Orcsics Lázár 
városi főjegyző lent járt a minisz­
tériumban, hogy utasításokat sze­
rezzen az összeírás részleteire 
vonatkozólag. Orcsics főjegyző 
már visszaérkezett Beogradból, 
ahol az 1920. évi suboticai vá­
lasztói névjegyzék visszaküldését 
megsürgette, mert a törvény ér­
telmében ennek a régi névjegy­
zéknek az alapján kell az uj név­
jegyzéket összeállítani. 
g$A Bácsmegyei Napló munka­
társa beszélgetést folytatott Or­
csics Lázár főjegyzővel, aki a vá­
lasztói névjegyzékek összeírásá­
nak munkálatait intézi. Arra a 
kérdésre, hogy a névjegyzék ősz- 
szeállitása miképpen fog történni, 
Orcsics főjegyző a következő föl- 
világositást adta :

— A választói névjegyzékeknek a 
törvény éneimében ju lius 20-ig e> 
le li készülni. Ez az aránylag rö­
vid terminus igen gyors munkát 
kivan. Éppen ezért

szó sem  leh e t a r ró l,  h o g y  a 
váro s  k ö ze g e i h á z ró l- liá z ra  
já rv a  Ír já k  össze a v á la s z tó -  

1 k á t, sem  p ed ig  a r ra  n incs e lég  
idő, h o g y  a v á la s z tó k  összc- 

] írá s  c é ljá b ó l je le n tk e z z e n e k ,
lach-eset, ami tehát egyáltalán nemlnterl ilyen módon nem lehetne

tekinthető járványnak, viszont ezideig í veszettség ellen, n#nt eddig. E'öfor 
még egyetlen tífusz vagy vérhas-cse-jdúlt ugyanis több olyan eset, hog\ 
let sem jelentettek a  főorvosi hivatal 'm egm artak egyáltalában nem jelent- 
nak. S ■'•d. keztek a hatóságnál, vagy késedelmes

Ez azonban nem jelenti azt, m intha-jelentkezés folytán nem voltak idejé- 
a meleg nyári hónapok alatt nem k eh iben  Pasleur-inlézetbe szállíthatók 
lene tartani attól, hogy ezek a bajok; Szorosan a város közegészségügyé- 
felütik újból a fejüket és ezért gondo-Jhez tartozik a városi bakteorológia 
san kell ügyelni az egészségügyi óv -1 intézet működése is. Annál sajnálato 
inlézkedésekre, elsősorban a  közffsz- sabb azonban az a körülmény, hogy 
taságra. la  bakteorológiai intézet még mindig

A veszett ebmarások száma á lla n -! csak nagyon korlátolt működést fejt- 
dóan emelkedik Az idei nyáron hat; hét ki, amennyiben mind a mai nap' 
ebmarást jelentettek be, amelyek kö- sem kapta még vissza a  novisadi bak 
zül három esetben a megmartakat a teorológiai intézetnek kölcsönzött és 
Pasteur-infézetbe kellett szállítani. Az ma pótolhatatlan műszereket. Ezeknek 
ebmarásokra vonatkozólag egyébként a  finom műszereknek a hiányában 
a napokban szigorú utasítás érkezett ’pedig a városi vegyvizsgáló laborató- 
a városhoz a közegészségügyi m inisz-írium  képeién sok olyan vizsgála 
tóriumból, amelynek értelmében a  jö- megejtésére, amire föltétlenül szükség 
vőben fokozottabban kell védekezni a lenne.

A  k o m m u n is tá k a t  g y a n ú s ít já k  a  k ü lü g y m in is z te r  
v o n a ta  e lle n  e lk ö v e te t t  m e r é n y le t te l  

A közbiztonsági ügyosztály főnöke is a vonattal utazott
A Nincsics külügyminiszter vona­

ta ellen megkisórlctt merényletről 
következő újabb jelentések érkeztek:

A gyorsvonat 3-ika és 4-ike kö­
zötti éjjel 11 és fél órakor Mitro- 
vitza és Sid között futott, amikor a 
mozdonyvezető észrevette, hogy a 
pálya egy részén felszedték a síne­
ket.

Közvetlen a veszélyeztetett hely 
előtt sikerült a vonatot megállítani.

A gyorsvonaton Nincsics külügy­
miniszteren kiviil utazott Lazarevics 
Vásza, a belügyminisztérium állam­
védelmi osztályának főnöke, a fele­
ségével, továbbá Groll Mihály, a beo- 
grádi Nemzeti Színház igazgatója.

A vonat megállása után Nincsics 
és Lazarevics osztályfőnök rögtön 
kiadták a rendeletét a vizsgálat meg- 
cjtésérc.

Megállapítást nyert, hogy a gyors-
••••«> •>•«•«> • • • • • • • • • • • • • •

A választók összeírásának
előkészítése Suboticán

Julius 20-ig el kell készülni a választók névjegyzékének —

vonat előtt egy órával a menetrend 
szerint rendes időben közlekedő 
személyvonat akadálytalanul átha­
ladt a kritikus ponton és folytatta 
útját. Ebből az derül ki, hogy a me 
rénylőknek legföllebb huszonöt perc­
nyi idő állott rendelkezésükre a sí­
nek felszedésére. Továbbá kétségkí­
vül megállapították, hogy a tettet 
a viszonyokkal és a vasúti szolgálat­
tal teljesen ismerős egyének, bizo­
nyosan vasúti munkások, hajtották 
végre. A vélemény az, hogy a me­
rénylet kommunisták müve, akik ily 
móáon akarták megakadályozni, 
hogy a Síeics megkegyelmezésének 
megmásitüsa iig vében utazó Nincsics 
a király elé jusson.

A gyorsvonat három órai késés 
után, ami alatt a pályát kijavitották, 
folytatta útját.

néhány nap alatt elkészülni a 
százezer lakosú varos választói­
nak összeírásával. így tehát arra 
vagyunk utalva, hogy

a v á la s z tó i n é v je g y z é k e t  a 
re n d e lk e z é s ü n k re  á lló  h iv a ta ­
los a d a to k  a la p já n  k é s z íts ü k  

el.
Term észetesen az 1920. évi név­
jegyzéket k i kell még egészifeni, az. 
uj választókra nézve is van a 
városnak elég hivatalos adata, 
egyébként, hogy ez a kiegészítés 
milyen módon fog megtörténni, 
orra nézve még nincs végleges 
döntés.

Arra a kérdésre, hogy Subo 
ticán fölveszik-e a választói név­
jegyzékbe a nemzeti kisebbsé­
gekhez tartozókat, a főjegyző 
csak a következőket volt hajlandó 
m ondani:

— Az alkotmány értelmében a 
nemzeti kisebbségeknek is biztosítva 
van a választójoguk. Egyébként 
erről a kérdésről, illetőleg arról, 
hogy ez Suboticán miként fog a 
gyakorlatban megvalósulni, egy­
előre nem nyilatkozhatom.

A választók névjegyzékének 
összeírására vonatkozó előkészü­
leteket különben már megtették. 
Magát az összeírást még azérí 
nem lehetett megkezdeni, mert az 
1920. évi névjegyzék nem érke 
zett még meg Beogradból. Azon 
bán ennek megérkezése most már 
minden nap esedékes és ezután 
azonnal megkezdik az uj névjegy­
zék készítését. A névjegyzéknek

julius 2 0 - ig  te lje se n  el kell ké­
szüln i é s  e z u tá n  ju liu s  25-ig  m ár 
az e lső fokú  b író sá g  fogja  a lis tá t 
e llenőrizn i é s  a s z ü k s é g e s n e k  ta ­
lált k iig a z ítá so k  u tá n  m e g e rő síten i.

A n e m z e ti k is e b b s é g e k h e z  ta r ­
to z ó k n a k  a v á la sz tó i n é v je g y zé k b e  
való fe lv é te le  ü g y é b e n  a z o n b a n  
senk i sem  h a jla n d ó  v ilá g o s  v á ­
laszt a d n i N é h á n y  n a p  e lö lt u g y a n  
Dobanovacski P á l fő ispán  m ár ki­
je le n te tte  a „Bácsmegyei Napló* 
m u n k a tá rsa  e lő tt, h o g y  a törvény 
rendelkezései < rlelmtbeti Suboticán 
f i i  veszik a nemzetiségeket a név- 
j  gyzékbe, m a  p e d ig  Orcsics fő­
jegyző is k ije le n te tte , h o g y  az al­
kotmány értelmében u nemzeti ki­
sebbségeknek is biztosítva van a vá­
lasztójoguk, d e  azt, h o g y  a n é v ­
je g y z é k b e  b e lek erü l-e  m indenk i, 
ak in ek  az  a lk o tm á n y  é s  a  tö rv é n y  
v á lasz tó i jo g o t ad. sen k i h a tá ro ­
z o tta n  é s  fé lre é rté s t k izá ró an  n em  
állítja

Tömeges betörések  
Ősi jelien

— O sijek i munkatársunktól —
Feltűnő és m agyarázatra szoruló je-» 

Ienség, hogy más városokban hóna-* 
pokig sem fordul elő annyi bűneset, 
m int osijeken huszonnégy óra alatt.

A legutóbbi két nap bünkrónikája, 
a következő:

Kúria Dragutin reálgimnáziumi ta­
n á r följelentést -tett a  rendőrségen, 
hogy ismeretlen tettes, m ialatt a csa­
lád kiránduláson volt a  környéken, 
álkulccsal behatolt a lakására, ahon­
nan több ruhát és fehérneműt ello­
pott. Az elvitt holmik értéke megha­
ladja a  10.000 koronát.

Krámer Károlynak ismeretlen tet­
tes a  lakása folyosójáról ellopta va- 
donatuj Puch-motorkerékpárját. A kár 
10.000 korona. Egy másik hasonló lo­
pás is történt: Láng Gusztáv keres­
kedőnek uj kerékpárját, m ialatt a vá ­
ros legforgalmasabb helyén bevásár­
lásokat végzett, a  boltajtó mellől el­
vitték. A kár 6000 korona.

Dziketa István hajós följelenést telt 
a rendőrségen felesége ellen, aki egy 
Dettlinger Izidor nevű borbélysegéd­
del megszökött tőle és néhány ezer 
korona készpénzt, valam int számos 
ruhanem űt elvitt magával. Á szöke­
vény szerelmes párt nyomozzák.

Wocbslcr Berta babjanoveii asszony 
néhány nappal ezelőtt — pár nap i 
megőrzés céljából — egy osijeki ismef 
résének, Reich Zsigmondnak átadott 
egy finom utibőröndöt, amely finom 
ruha- és fehérneműeket tartalmazott.. 
A bőrönd tartalm át Reich cselédje el­
lopta. A kár 80.000 korona.

Az Osijek szomszédságában levő 
Cerenko-puszlán, mi'után Wurstbaum 
György, a puszta tulajdonosa távol 
volt otthonától, betörök jártak és el­
vittek két uj férfiruhát. A kár 14.000 
korona.

A följelentések következtében meg­
inni tolt nyomozás során aztán a rend­
őrségnek sikerült, ha nem is a  most 
elkövetett betörések és lopások tette­
seit, hanem korábbi bűntények elkö­
vetőit letartóztatni. Így bárom vesze­
delmes tolvajt tettek ártalm atlanná és 
pedig: Rimifrijevies Nikola. notórius 
tolvajt, akit éppen akkor értek telten, 
amikor egv alsóvárosi vendéglőben 
epv asztal társa zsebéből kiemelte a 
súlyos pénzláreát. Hasonló tevékeny 
ség közben fülelték le Kovjanies Péter 
foglalkozásnélküli egyént, aki Schmidt 
T.ipót beljei bognármester zsebét sza­
badította meg a pénztárcától; mig Ma- 
ties Mijó zaprebi lakatossegédet kü­
lönböző betörések és lopások miatt 
tartóztatták le. Mindhárom letartózta­
tott egyént átkisérték a kir. ügyészség 
fogházába.
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A zágrebi
földműves szövetség
e lszakad t a b e o g rá d i szövetségtő l

A Rácsmcgyci Napló megírta, 
hogy a Húdics-púrt elküldötte 
képviselőit a prágai szláv föld­
műves szövetség ülésére, ame­
lyen a szláv államok majd min­
den földműves kamarája képivsel- 
tette magát. A zágrebi földműves 
kamarát Predavee Jsip, a Rádies- 
párt alelnöke képviselte a kon­
gresszuson.

Preilavec az ülésen nagy be­
szédet mondott, amelyben heves 
támadást intézett a beográdi föld­
műves kamara vezetősége, első­
sorban pedig annak elnöke, ávra- 
movics képviselő ellen, aki szerin­
te politikai célok szolgálatába ál­
lítja a földműves szervezeteket és 
a  horvátországi alakulatok nem 
követhetik az országos földműves- 
pártot jelenlegi politikájában. Ép­
pen ezért bejelentette, hogy a 
zágrebi földmives kamara elsza­
kadt a beográdi központtól és 
kérte a nemzetközi gyűlést, hogy 
mondja ki, hogy az egyes kama­
rák közvetlenül is tagjai lehesse­
nek a szláv földműves szervezetek 
nemzetközi szervezetének. A 
gyűlés ezt. a javaslatot el is fo­
gadta, úgy hogy a zágrebi kama­
rának a beográditól való elszaka­
dása most már hivatalosan is meg­
történt.

R e i n h a r d t
az S. H. S. királyságba készül 
— N e m e t színészek  vá n d o r-tu rn é n  —

Mér több Ízben volt arról s ó 
hogy a modern színjátszás nag\ 
apostola: Reinhardt — Berlinbe. 
Becsbe teszi át székhelyét. A ten  
ellen a bécsi színházi d’rektorol 
tiltakoztak legjobban és amikoi 
arról voit szó, hogy Reinhardt •• 
Schönbrunnban lévő Schloss Tes­
tért megkapja, Wildgang, a Burg- 
szinház jelenlegi igazgatója, ak 
a nyári szezonban a Burgszinhá; 
személyzetével a Schíoss-Teater 
bán játszik, kijelente te, hogy le­
mond állásáról. Bécshen, úgy 
látszik, a hivatalos körök többre 
becsülik Wiidgangot, mert a köz­
oktatási miniszter Wildgang javára 
döntött. így Reinhardt a dráma: 
színházak közül egyiket sem kapta 
meg. Később a Karczag Konzern- 
nal tárgyalt valamelyik operett- 
színház megnyerése végett. Ezek 
a tárgyalások sem jártak ered 
ménnyel. Reinhardt azonban a 
sikertelenségek dacára sem mon­
dott le terveiről. Eredeti terve az 
volt, hogy Becsből az utódállamok 
közönségével meg fogja ismertetni 
a modern színjátszást. Úgy ter­
vezte, hogy a bécsi színházi sze­
zon egy részét az utódállamok­
ban tölti és ott is bemutatja a 
Becsben bemutatott darabokat. 
Becs csak kiinduló pontja lelt 
volna annak a ku'tur kampány 
nak, amelyet Reinhardt a modern 
színház érdekében akart megin­
dítani és a nagy nemzetközi kui- 
turcentrumoktól távoleső utódál 
lamok közönségét a modern szín 
pad experimentumaival megis­
mertetni.

Reinhardt minden törekvése 
megtört a bécsi színigazgatók 
profit éhesség’n. A kudarc azon 
bán nem vette el Reinhardt ked­
vét attól, hogy tervét valamely

m ás fo rm á b a n  m eg ne valósítsa. 
Reinhardt társulatával minden 
esztendőben játszik Salzburgban. 
Ez a vendégszereplés körülbelül 
egy hónapig tart. A társulat ren­
des tagjain kívül a bécsi drámai 
színészek legjobbjai is szerepei­
nek. Különösen ebben az eszten­
dőben szándékozik igen sok bécsi 
színész részt venni, tekintettel a 
rossz bécsi konjunktúrára. Rein- 
bardtnak most az a terve, hogy 
a salzburgi vendégszereplés után 
a bécsi színészekből egy társu-

A z országos ujságiró-kongresszus programja
— Subotícán és Novisádon

A  jugoszláv újságíró egyesület 
központi irodája megküldötte a 
suboticai újságíró szervezetnek a 
szeptemberben megtartandó kon­
gresszus részletes programját.

A program szerint szeptember 
8 és 9-én a kongresszus Suboti 
cén a következő tárgysorozatot 
fogja letárgyalni.

1. Elnöki, titkári, pénztárosi és
f. Iügyelőbizottsági jelentés.

2. A szindikális szervezkedés. 
Előadó : Jovánovics.

3. A sajtószabadság kérdése. 
Előadó : Komadinity.

4. Nyugdíjalap. Előadó : Vodep.
5 Kórházalap. Előadó: Frar.yics
6. Az újságíró kamara kérdése.

Előadó : Vodep.
7 Aiapszabályrevizió. E lőadó: 

Kovácsics.
8  Uj elnökség választása.
9. A cseh újságírók jelentése 

E lőadó: Nebeszki.

Veszélyben a  vasúti közlekedés
Személyzethiány m iatt nem tud ják  indítani a  tehervonatok.--' 
— Miért nem veszik vissza az elbocsátott vasutasokat ? —

A vasút — minden ország  gaz­
dasági életének fö ütőere — ismét 
veszélyben forog.

Ezúttal nem a mozdony- és ko- 
csiliiány, hanem olyan körülmény 
okozza a veszedelmet, amit a 
legkönnyebb lenne elhárítani, — 
ha kicsinyes és rosszul alkalma­
zott politikai szempontok nem gá­
tolnák a mizériák orvoslását.

Jól emlékünkben élnek még a 
múlt esztendő vasúti szállítási ne­
hézségei, amikor mozdony- és 
vaggonhiány miatt a vasutak csak 
a legnagyobb nehézségek mellett, 
óriási késedelemmel, az érdekel­
teknek és a gazdasági életnek 
nagy károkat és költségeket okoz­
va tudták lebonyolítani az aratás 
idején megnövekedett forgalmat. 
A közlekedésügyi minisztérium­
nak a német jóvátételi szállítások 
terhére sikerült ezeket a hiányo­
kat mostanáig olyannyira pótolni, 
hogy az idei aratási kampányt 
teljes felkészültséggel várhatta 
volna a vasút, amikor újabb s ú ­
lyos hiány: a személyzethiány, 
megakasztotta és teljes megbénu­
lással fenyegeti a forgalmat. Ez a 
hiány már most, holtszezón idején 
olyan nagy méretet öltött, hogy 
egyes helyeken

naponta be kell szüntetni egy­
két tchervonat indítását, mert 
nincs elegendő vonatkísérő. 

Amikor ez a mizéria már a jú­
niusi és júliusi megcsappant forga­
lom mellett ennyire észrevehető 
módon mutatkozik, természetes, 
hogy úgy az illetékes körök, mint 
az érdekelt gazdák és kereskedők

latot szervez és ezzel a társulat­
tal valóra váltja régi tervet, az 
utódállamokba tervezett vándor 
turnét.

Ebben az irányban, amint ér­
tesülünk, Reinhardt megkezdte n 
a tárgyalásokat. A salzburgi ven 
dégszereplés befejezése után 
megkezdi vándor turnéját. Leg­
első sorban az SHS. királyságba 
szándékozik jönni Reinhardt, innen 
Romániába, illetve Magyaror­
szágba és Csehszlovákiába foly 
tatná útját.

tartják a kongresszust —
10. Indítványok-
A kongresszus novisadi prog­

ramja a következő:
1. Megnyitja Smolej, a ljublja­

nai szervezet elnöke.
2. A szindikális szervezkedés 

Előadó: Jovánovics.
3. Alapszabály vita. E lőadó: 

Jovánovics.
4. A szindikUsok megválasztása
5. A kollektív szerződés. Elő 

ad ó : Vodep.
A kongresszus előkészítő mun 

kálatai mindkét városban folynak 
A suboticai szervezet csütörtökön 
ankétot hívott egybe, amelyen 
Tabakovics alpolgármester és Lu­
pédat pénzügyi tanácsos közölték, 
hogy a város részéről a kongresz 
szus rendezői mindennemű támo 
gatásra számíthatnak. Az ankét, 
tekintettel a jelenvoltak csekély 
számára, érdemleges határozató 
kát nem hozott.

a legnagyobb aggodalommal te­
kintenek a közeledő őszi szállítá­
sok elé. amikor a vasulaknak a 
gabona-, élelmiszer- és tüzelő­
anyag-szállítások torlódása miatt 
a mostani forgalomnak legalább 
ötszörösére kell előre felkészül- 
niök.

A veszedelmes személyzethiány 
pótlása igen egyszerű módon 
megoldható volna megfelelő szá­
mú újabb alkalmazottak felvéte­
lével. Ez azonban egyelőre 

a költségvetés hiánya miatt 
nem vihető keresztül. Mivel az 
évi budget nem készült el, a köz­
lekedésügyi minisztériumnak cs 
igy a vasutigazgatóságoknak 
nincs fedezetűk az újabb személy­
zeti kiadásokra. Ez azonban csak 
pillanatnyi akadályt jelentene, 
mert a költségvetési törvényja­
vaslatot már tárgyalja a szkup- 
stina és annak megszavazása csu­
pán rövid idő kérdése. Sokkal 
nehezebb problémát képez azon­
ban az Igazgatóságok számára 
az, hogy ha a szkupstina a költ­
ségvetés keretében megadja a 
felhatalmazást a vasúti személy­
zet kiegészítésére,

honnan vegyék a megfelelő 
embereket ?

Itt nem egy, nem tiz és száz, 
hanem ezernyi ni vasutas alkal­
mazásáról van szó. Az pedig bi­
zonyos, hogy vasutasokat máról- 
holnapra teremteni nem lehet.

Amilyen fontos szerve minden 
ország közgazdaságának a vasút, 
éppoly életbevágóan fontos az is, 
hogy annak minden helyén, az

igazgatói székben és a fékező, 
fülkéjében hozzáértő emberek ül­
jenek. Az időnként mutatkozó’ 
normális hiányokat lehet uj, kez­
dő emberekkel pótolni, de minden! 
helyen, ezerszámra kezdőket al­
kalmazni nem lehel. Akkor, ami­
kor a vasútra milliárdokra menő 
értékeket bíznak és százmilliókra 
megv évente a hiányokért a felek­
nek a vasút által kifizetett kár­
pótlás és akkor, amikor egy hi­
bás váltóáliitás vagy rossz fékezés 
is tömeges emberáldozatokat és 
százmilliós károkat okozhat, — a 
felelős tényezők előtt nem lehet 
közömbös a legprimitívebb rak­
tári munkás, fékező vagy váltóőr 
személye sem. Joggal lehet bizo­
nyosra venni azt, hogy ha a bud­
get megszavazása után mind kez­
dő és ismeretlen emberekkel pó­
tolják a hiányokat, - -  a kezdő 
személyzettel nem tudják pótolni, 
a jelenlegi súlyos hiányokat és 
legalább egy éven belül, mig az 
uj emberek bele nem tanulnak 
szakmájukba, a forgalmat kellő 
intenzivitással nem tudják meg­
indítani és fentartani.

ilyen körülmények között, min­
den politikai tendenciától mente-, 
sen, kizárólag a gazdasági és igy: 
az állami élet zavartalansága ér­
dekében rá kell mutatnunk azokra 
az

elbocsátott magyar vasuta­
sokra, akik legelsösorban al­
kalmasak volnának a vasúti 
személyzetben beállott ve­
szedelmes hiányok pótlására. 
Nem akarjuk rekrminálni azo­

kat az okokat, amelyek miatt kéf 
évvel ezelőtt tömegesen elbocsá- 
•.ották a régi, kipróbált magyar 
vasúti személyzetet. Meg kell 
azonban állapítani azt, hogy az ö 
hiányuk még most is annyira 
érezhető, hogy — mint említettük 
— naponta több vonat beszünteté­
se válik szükségessé a kisérösze- 
mélyzet elégtelensége miatt. Azt 
a legvakabb nemzeti elfogultság 
sem vonhatja kétségbe, hogy ezek 
az emberek évtizedeken át, a leg­
nehezebb viszonyok mellett is, 
becsületesen, hozzáértéssel és 
zavartalanul állták meg helyüket. 
Az ö elbocsátásuk óta nem csök­
kentek a küldeményeknél előállott 
hiányok, erkölcsi okokból tehát 
nem eshetnek kedvezőtlenebb el­
bírálás alá, mint az államalkotói 
nemzethez tartozó kollégáik. Ak­
kor pedig, amidőn a vasút válság­
ba kerül az alkalmazottak hiánya 
miatt, ők pedig munkahiány, ke­
reseti lehetőség hiánya miatt 
anyagi válságokkal küzdenek,. —’ 
ezt az országra és magánosokra 
is egyaránt súlyosan káros 

kétféle válságot elimlnálni le­
hetne az elbocsátottak újból 

való alkalmazásával. 
Egyetlenegy ok szólhatna csak 

a reaktiválás ellen: 
a politikai, nemzetiségi szem­

pont,
amely miatt ők annak idején állá­
sukat elvesztették. Ezzel szemben 
meg kell azonban állapítani azt, 
hogy

a vasul nem politikai terré­
num,

a vasúti távirókészülék mellől, as 
váltók és a fékek kezelése közben 
a szilárd bázisokon nyugvó állam-, 
hatalmat veszélyeztetni nem le­
het. Két év óta a nemzetiségi el­
lentétek és gyűlölködések alább­
hagytak. a magyarság mint nem­
zetiségi kisebbség tanúságot tett 
megbízhatóságáról és lojalitásé­



4. oldal. B A C S M E G Y E l N A P L Ó 1922. ju lius 7.

ról, az állampoleársáe iigyc is 
rendezést nyert, — semmi sem 
teszi tellát indokolttá azt, hogy 
az állam saját érdekeinek, a vas­
úti és gazdasági forgalom folyto­
nosságának veszélyeztetésével to­
vábbra is kiaknázatlanul hagyja 
azokat a munkaerőkéi, amelyek 
még mindig rendelkezésére álla­
nak.

Éppen a napokban hangzott el 
arra hivatott lielyröl a dicséret a 
magyar tanítók működéséről. 
Még az elemi iskola is, almi a jö­
vő generáció államalkotó elemei 
a világfelfogás alapjait képező 
oktatást nyerik, több alkalmat 
nyújt politikai ténykedésre, mint 
a vasúti munka. A magyar tanítók 
bizonyságát adták annak, hogy 
működésűk nemcsak nem veszé­
lyezteti, de támogatja az állam 
érdekeit. Ennek a működése he­
lyén meghagyott egyetlen kategó­
riának az eddigi teljesítménye 
kell, hogy megnyugtatókig has­
son magasabb helyen is a magyar 
nemzetiségek és a magyar nem­
zetiségű állami és közalkalm azot-. 
tak megbízhatósága tekintetében. I

A  zemuni csendőr őrnagy bünpöre
Súlyos vádakat igazolnak a tanuk — Pénteken lesz ítélet

Közel két heti szünet után újra 
tárgyalás alá került az osijeki törvény­
szék előtt Stenzel Vladimír, ezidős.ze- 
rint zagrebi takarékpénztári tisztviselő, 
volt magyar csendőrőrnagy bünpöre, 
aki ellen tudvalevőleg az a vád, hogy 
a világháború első hónapjaiban Ze 
munban és környékén, mint a zemuni 
portyázó lovascsendőr-különítmény pa­
rancsnoka, a szerb lakossággal szem­
ben kegyetlenkedett.

A szerdai folytatólagos főtárgyalá- 
Bon ismét több tanú vonult föl, akik 
az eddig kihallgatott tanuk és sértet­
tek vallomásaihoz hasonlóan súlyos 
adatokat szolgáltatlak a volt csendőr­
őrnagy ellen.

Miskov Stjepan elmondotta, hogy 
a  háború kitörése után Stenzel őrnaqy 
csendőrei letartóztatták, mint az ellen­
séggel rokonszenvezőt, majd később 
Zagrebba szállították, ahol a hadbíró­
ság három évi fegyházra itelte el. Ezt 
a büntetését ki is töltötte. Letartózta­
tásakor nem bántották, de éjjel 11 
órakor az őrnagy megjelent a fogdá­
ban, sorba állíttatta a foglyokat és 
mindegyiket fölhívta, hogy vallja be, 
amivel vádolják. Amikor ezek ártat­
lanságukat hangoztatták, jelt adott a 
esendőiéinek, hogy kezdhetik. Erre 
megkezdődött a verés, amelyet a 
csendőrök bottal, vesszővel, korbács­
csal és bíkacsökkel végeztek, ő  maga 
mindjárt az első éjszakán húsz bot­
ütést kapott, amire elájult, a csend­
őrök azonban tovább verték. Hogy 
összesen mennyit kaphatott akkor, 
nem tudja, mivel ájult volt, de a 
cellatársai később azt mondták neki, 
hogy legalább 40— 50 botütést mér­
tek rá a csendőrök. Látta később a 
botot, amely teljesen szétfoszlott álla­
potban volt. A teste sokáig sebes 
volt az embertelen veréstől, Később 
a mitrovlcal fegyintézetbe került, ahol 
Danes dr., a fegyház orvos horzadv 
látta testen a szörnyű nyomokat. 
Jegyzőkönyvet vétetett föl a sérülések­
ről, amelyeknek alapján megtette a 
hivatalos följelentést Stenzel őrnagy 
ellen. Nem követel kártérítést.

Danes dr. mltrovicai fegyházi orvos 
tanukénti kihallgatása következett ez­
után. Az orvos elmondotta, hogy a 
csendőrök által annak idején beszállí­
tott foglyok egy részét kezelés alá

Mivel pedig az államnak is első­
rendűen fontos éldekét képezi a 
vasúti forgalomnak a rendbehozá- 
sa. a közlekedés zavartalanságá­
nak biztosítása, közérdekből fon­
tos, hogy

illetékes helyen revízió aki 
vegyék azt a káros fellogásl. 
amelynek következtében e l­
vileg ellene vannak a magyar 
vasutasok alkalmazásának. 

Miután a költségvetési törvény
elfogadása már küszöbön áll, a 
melynek alapján ki lehet egészí­
teni a nagyon is hiányos vasúti 
személyzetet, a máris sűrűn elő­
forduló forgalmi zavarok pedig 
kívánatossá teszik a fennálló sze­
mélyzeti hiányok pótllását, a nagy 
szállítási időszak közeledtével 
egyetlen helyes megoldás India 
biztosítani a közlekedés zavarta­
lanságát. ha legfelsőbb helyről 
elvi döntéssel feljogosítják a 
vasutigazgatóságokat arra, hogy 
a hiányokat megfelelő mértékben 
a nemzetiségük miatt annak ide­
ién elbocsátott magvar vasutasok 
reaktiválásdval pótolják.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • •

vette, még pedig Miskov Stjepánt, 
Propics M ilánt és egy 16— 17 év 
körüli parasztfiut. Ezek nagyon súlyos 
természetű sérülésekkel kerültek oda, 
amelyeket a zemuni csendőrök kinzá 
saitól szenvedtek el és amelyek miatt 
ő följelentést is tett a csendőrök ellen, 
de az eljárást akkor nem indítot­
ták meg.

Propics Milán elmondja, hogy ami 
kor letartóztatták és az őrnagy ele 
vezették, az anélkül, hogy bármit is 
kérdezett volna tőle, megpofozta, az­
után egy cellába vezettette. A  követ­
kező napon az őrnagy parancsára a 
csendőrök elverték. Ugyanekkor Mis- 
kovot, Belobokot és Szávlcsot meg­
verték.

Kircsanszky János a következőket 
mondja e l :

—  Stenzel őrnagy egy csendőrpat- 
rujjal jelent meg a lakásomon, hogy 
ott házkutatást foganatosítson. Szél­
dobáltak mindent és találtak is egy 
Péter király-naptárat, amelyben a pén­
zemet szoktam tartani. Akkor éppen 
1512 korona volt benne. Az őrnagy 
a pénzt és a  naptárat elkobozta, en. 
gém pedig letartóztatott és a csendőr­
laktanyába kisértetett, ahol 25 botot 
veretett rám. Azután becsukatolt. A 
pénzemet nem adta vissza és azt hi­
szem, hogy azt az őrnagy a csend­
őrei között osztotta szét.

Markovics Sztjepán sértett előadja, 
hogy őt nem csupán a  vádlott, ha­
nem Schwarz Iván csendőrezredes is 
bántalmazta, ugyanaz a Schwarz Iván, 
aki később csendőrtábornok lett, majd 
a monarchia összeomlásakor öngyil­
kosságot követett el, a felelősségrevo- 
nás miatti félelmében. Schwarz, mi­
után elverte, egy hétig mindennap át- 
küldte Stenzel őrnagyhoz, további ke­
zelés céljából. Az őrnagy őt mezte­
len testén Ütötte-verte, sokszor áju­
lásig.

Ljabinovics Panta elmondja, hogy 
az őrnagytól pofonokat kapott. Később 
megslketüít.

Sztojkovics SivtivzAx előadja, 
hogy őt magát sem az őrnagy, sem 
a csendőrei nem bántalmazták ugyan, 
de tanúja volt a mások kínzásának. 
A jajgatásokat, nyögéseket és sírásó-' 
kát mindig hallotta, amiből tudta, kit 
vernek meg éppen akkor. Emlékszik

rá, hogy egy Ízben, amikor Panics 
Ignác, aki öiegsége miatt nem tudott 
a priccsre mászni, hanem a földön 
feküdt, az őrnagy belépésekor nem 
em elkedett iől, mire Stenzel belé rú­
gott. A később Péterváradon kivég­
zett Szimonovics Bogulyob elmesélte j

Az uj b e h o z a t a l i  B fa lo m  
hozzájárul a d rágaság  em elkedéséhez
K e re s k e d ik  e lkesered ése  a  k o rm á n y  k e re s k e d e lm i p o li t ik á ja  e llen

A behozatali tilalomról szóló tör­
vény uj módosító rendelkezéseit már 
ismertettük és megállapítottuk azt is, 
hogy a módosító rendelet alig tartal­
maz valamelyes enyhítést is. K eres­
kedő-körökben, ahol ezt a rendeletet 
már nehezen várták, mert ettől rem él­
ték a behozatal megkönnyítését, a 
régi elkeseredés ismét fellobban a ren­
delet kapcsán a  kormány kereske­
delmi politikája ellen.

Szikem berek rámutatnak arra a 
tényre, hogy az uj rendelet, ugyan­
úgy. mint az eredeti, megint nem 
szolgálja az ország gazdasági érdekeit. 
•\ behozatali tilalomra a belföldi ipar 
védelme érdekében feltétlenül szükség 
van, azonban nincs semmi értetnie 
olyan cikkekre is behozatali tilalmat 
kivetni, amelyet a még a belföldön 
egyáltalán nem állítanak elő. Már 
pedig azon a néhány árucikken kivül, 
amelyet az uj rendelet kivon a beho­
zatali tilalom alól, még igen sok olyan 
árura vonatkozik a tilalom, amelynek 
a behozatala egyáltalán nem sértené 
a belföldi ipar érdekeit, hanem ezzel 
ellentétben a kereskedelem érdekében 
föltétlenül szükséges volna.

De maguknak a kereskedőknek a 
véleménye szerint az u j rendelet 
lemhogy enyhítené az elviselhetetlen 

drágaságot, hanem ellenkezőleg még 
hozzájárul annak emelkedéséhez. Az 
uj rendelet szerint ugyanis, ha egy 
kereskedő megkapja valamely árura 
a 60 napig érvényes behozatali enge­
délyt és ezen idő alatt az áru nem 
érkezik meg — ami sem m iesetre sem 
a kereskedő, hanem inkább a rossz 
v isu ti szállítás hibája — , akkor a 
kereskedőnek újból kérvényeznie kell

Ö ngyilkos lett 
a berlini em berevő

A berlini esküdtbiróság előtt folyó 
szenzációs bűnügyi tárgyalást, amely 
nek főszereplője, mint azt tegnapi 
számunkban megírtuk, Grrosszmann 
Károly, változatlanul nagy érdeklődés 
mellett folytatták.

A bestiális ember, a  vizsgálat állal 
kiderített bizonyítékok súlya alatt, 
még mindig nem tört meg, állhatato­
san kitart a tagadás mellett. Tegnap 
a tanuk egész serege vonult fel, akik 
egy házban laktak Grosszmannal és 
az emberevő rejtélyes életére vonat­
kozólag több olyan adatot szolgáltat­
tak a bíróságnak, amelynek alapján 
hamarosan napfényre kerül Berlin 
emberevőjének teljes bünlajfsroma. A 
legutóbbi kihallgatás során Grossz- 
mann beismerte, hogy viszonya volt 
egv Barthel nevű leánnyal, aki szin­
tén eltűnt, most azonban ezt a vallo­
m ását is megcáfolta és kijelentette, 
hogy Barthel nevű leányt sohasem 
ismert. Régebbi vallomását azzal in­
dokolta, hogy a rendőrségi nyomozás 
során egy női koponyát mutatlak meg 
neki és ez a látvány olyan szupgesz- 
fiv hatást gyakorolt rá, hogy legutób­
bi kihallgatása során még mindig an ­
nak a  hatása alatt állt és ezért ismer­
te be, hogy egy Barthel nevű leány­
nyal viszonya volt. Ennek a szugpesz- 
ciónak m ár elmúlt a  hatása és tiszta 
öntudattal Jelenti ki, hogy vallomása

neki, amikor egyszer együvé zárták 
őket, hogy az őrnagy többszőr meg­
verte és a csendőrökkel is megverette.

Breberin báni táblabiró elnök ez­
után a tárgyalás folytatását elhalasz­
totta. Az ítélet kihirdetése péntek 
délelőttre várható.

Beogradban a behozatal engedélye, 
zését.

Eltekintve attól, hogy az ilyen kér- 
vényezés mennyi utánjárással és kel­
lemetlenséggel jár, az még súlyos 
költségeket is jelent az érdekelt ke* 
reskeddkre nézve és újbóli kérvény e- 
zés esetén ezek a kiadások is meg­
ismétlődnek. A behozatali engedély 
megszerzésével járó tetemes költsége­
ket pedig a kereskedő természetesen 
a fogyasztó-közönségre hárítja át az 
árak kalkulálásánál.

Nagyon sérelm esnek tartják még 
kereskedelmi körökben az uj rende­
letnek azon intézkedését is, hogy olyan 
üzemeknek, amelyek a behozatali ti­
lalom alá eső cikkeket dolgoznak fel, 
külön könyvet kell vezetni a beho­
zott áruról, hogy Így a hatóságnak 
módjában legyen ellenőrizni, hogy a 
kérdéses cikkeket a  vállalat nem adta-e 
tovább feldolgozatlan állapotban. E n ­
nél a pontnál a kereskedők rám utat­
nak arra, hogy már a  forgalmi adó 
érvénybeléptetésénél is az ellen tilta­
koztak leginkább a  kereskedők, hogy 
betekintést kell engedniük könyvelé­
sükbe. E z  az uj eset azt látszik bi­
zonyítani —  mondják a kereskedők, 
hogy a kormány renszert akar csi­
nálni egyes kereskedelmi könyvekbe 
való betekintésből, ami ellen a ke­
reskedők tiltakoznak, hivatkozva az 
üzleti titok védelmére.

Mindezeknek alapján megállapít­
ható, hogy a behozatali tilalomról 
szóló uj rendelet sem érte el célját 
és továbbra is káros következmények­
kel jár az ország gazdasági életére, 
csakúgy, mint az eredeti törvény.

alapnélküli volt.
A tárgyalás során Grosszmann több 

ízben rosszul lett, önkívületi állapotá­
ban egy darabokra vagdalt női kopo­
nyához beszélt, értelmesen összefüggő 
mondatokban. Amikor magához tért, 
azzal a kéréssel fordult biráihoz, en­
gedjék meg, hogy egy cigarettát el­
szívjon.

Az orvosszakérlök véleménye sze­
rin t Grosszmann teljesen roncsolt 
idegzetű, tabeszra hajló ember, akinek 
családjában az anyai ágról két súlyo­
san terhelt egyén volt. Az orvosoknak 
az a felfogásuk, hogy egy alaviszfikus 
esettel állnak szemben, aminek foly­
tán a bünügy egész más szempontból 
ítélendő meg.

Berlinből jelentik: Grosszmann, a 
hirbedt nőgyilkos tárgyalásának h a r­
madik napján az éjszaka cellájában 
felakasztotta magát. A szenzációs 
bűnügynek igv vetett véget maga a  
gyilkos.

R B F F
fé le  c s o k o lá d é b o n b o n o k
u t o l é r h e t e t l e n e k
• • • • • • • • • • • • • •



Í9 2 2 . ju lius  7. BACSMEGYEI NAPLÓ 5. oldal.

Újabb irredenta per, 
újabb felm entések

í t é le t  a n a g y v á r ig  összeesküvést 
perben

Szerda reggel fejezte be a had 
bíróság a nagyváradi összeeskü- 
vési per főtárgyalésát.

A z agentprovokatörök ellen
A  tárgyalás megnyitásakor az 

ügyész őrnagy tartott jogi szem­
pontból is igen érdekes beszédet, 
amelyben a három denunciánsra, 
nevszerint Köhler Károlyra, Schell 
Henrikre és Rosner Valterre a 
legsúlyosabb fegyházbüntetést 
kéri, mert dezertáltak a román 
hadseregből és Magyarország szá­
mára végeztek kémszolgálatokat. 
Későbbi ügynöki szerepüket nem 
tekinti enyhítő körülménynek. Le- 
hoczkyt, Pintért és Keresztest am ­
nesztiára ajánlja, Farsch Jánosra 
halálbüntetést kér.

A védöbeszédek
A főügyész vádbeszéde után 

dr. Germán Traján, Farsch, Ke-

Íesztes és Pintér védője emelke­
dik szólásra és Lehoczky és Pin- 
:ér nevében kijelenti, hogy nem 
reflektálnak az amnesztiára, meri 

irtatlannak érzik magukat.
Dr. Román Valér Borgos és Le- 

loczky felmentését kéri. Hangsú­
lyozza, hogy azt a mozgósítási 
tervet és hadparancsot, amelyet 
Novákná! találtak, nem Lehoczky 
idta ót, csak Novak titkolódzása 
miatt került Lehoczky a pör vád­
lottjai közé.

Dr. Oprea a denunciáns Köhler 
Károly, Schell Henrik és Rosnei 
Valter védője védencei felm enté-1 
0 t, illetve a 97. szakasz alkalma­
zását kéri.

A bíróság azután tanácskozásra 
le s  Ítélethozatalra vonul vissza.

i A z ítélet
\ Déli két órakor hirdeti ki az el­
nök az ítéletet. A hadbíróság a 
szökésben lévő Kotz Friedrichet,

, Frank Józsefet és Röminger Ist-

Finálé
Irta: M o ly  Tam ás

' —  Kis fiam, — mondotta Gáspárdy 
Dénes, fölnézett az üres koltalapról

; és fájdalmas pillantást vetett az asz- 
i szonykára, — nagyon kérlek, ne 
i mászkálj most ki-bc a  szobában, ha 
1; aem muszáj!
, Az asszonyka., vékony, kecses te- 
d-emtmény, nagy barna szemmel vil­
lan t az urára s az ajtót betette maga 
u tán  nesztelenül.

Gáspárdy utána nézett egy ideig, 
lassan elmosolyodott s a tehetetlenség 

; egy mozdulatával dobta a bosszú ce­
ruzát az asztalon elölte fekvő kotta- 
lapra. melynek vonalrendszerét tele 
akarta  írni hangjegyekkel.

Igaz, együtt volt már jóformán min­
den motívum ahhoz az öt részből álló 
zongora-darabhoz, melyen most dolgo­
z ik /  de, azért mégis szüksége van 
csendre és nyugalomra, mert az Írás 
nagyon felizgatja. S éppen most, ami­
kor ■ z utolsó létei befejező taktusain 
d o lgozik ... a finálé megoldása külön­
ben sem áll még tisztán elképzelése 
előtt.

Veronnak ajánlja ezt a kis zongora- 
darabot, bátor kis feleségének, ki el­
szántan szegődött melléje, hogy együtt 
vigyék tovább a mai nagyon is nehéz 
élet súlyos terhét.

Holnapután készen akar lenni a 
munkájával annyira, hogy cljátszhas- 
sa a feleségének. Pontosan erre a  nap­
i k  M l  ezzel elkészülnie, ebben most

nem tágít, nem mozdul el az asztala 
mellől és ha itt kell ülnie éjjel is.

Iffv ült most a  muzsikus az íróasz­
tala mellett, előtte az üres lap papír, 
melyre rá  kell írnia a hangjegyeket s 
ott hever a ceruza; ő meg a nadrágja 
üres zsebébe sülyesztett kézzel ül és 
rábámul az előtte álló virágokra, 
hallgatja a most lassan, de egyre ért­
hetőbben felcsendülő muzsikát a lel­
kében.

Ekkor nyílik az ajtó hirtelen rá n ­
tással és belép az asszonyka.

— Nem dolgozol! Pedig azt mond 
tad, hogy okvetlenül el kell készítened 
azt a muzsikát, mert terminusod van. 
Most ott ülsz és nem dolgozol!

— Kisfiam, — mondta erre szelíden 
a komponista, belül pedig ugyancsak 
melege lett, mert elöntötte a hirtelen 
harag, — a. magamfajta ember mindig 
dolgozik. Megmagyaráztam m ár ezt 
neked sokszor. Akkor is dolgozom, 
amikor látszatra tétlenül a pamlngon 
heverek és fölbámulok a menyezetre.

— Valóban azt kívánod, hogy ezt 
elbigyiem? — szólt erre nyájasan, de 
gúnyosan mosolyogva az asszonyka.
__ Nem szép, hogy ilyen bárgyúnak
hiszel.

— Elég! — dörögte most a  máskor 
mindig szelíd Gáspárdy s öklével na­
gyot üt az asztalra.

. . .  Hogy ezt nem akarja megérte­
ni! Azt már a munka kisebbik része, 
amikor leül az asztalhoz és formába 
gyúrja a gondolatait; az már a ve 
szödsegnek, vergődésnek egy embe­

ribb mozzanata. Az alkotó elme min­
dig dolgozik, nem pihen; fölszed min­
denféle anyagot, táplálkozik, megőriz 
benyomásokat és felejt fölösleges rész­
leteket. Foglalkozik kapott feladatok­
kal és keres megoldásokat anélkül, 
hogy ezt tudtára adná a gazdájának. 
De működik lázasan akkor is, amikor 
a gazdája künn jár a szabadban, sé­
tál, látszatra munkátlanul, villamoson 
szorong vagy siet az utcán utálatos 
elintézni való ügyekben, vagy amikor 
könyv van a kezében, melynek lapjai­
ra rámered ugyan, de neru olvas, ha­
nem beléje figyel, mert az agyvelö 
máris megkezdte néki is észrevehe­
tően, titokzatos munkáját és dolgozik. 
Fölesendülnek lelkében n soha nem 
hallott melódiák és jelentkeznek fór 
mák, hogy megőrizzék a drága, zenei 
gondolatokat. Nagyszerű pillanatok 
ezek, meg se magva rá zható folyama­
tok, amikor néki olyan lelki szenzá­
ciói vannak, mint kevés embernek. 
Nagyszerű láthatatlan emberi kórusok 
dalolnak, megszólalnak gyönyörű 
hangszerek s a művészet rejtelmes 
örökkön élő világa megnvilik előtte s 
ö részese le h e t .. .  S amikor eltelve 
ezzel a lenyűgöző élménnyel, áhitatn- 
san fogadja a menyei ajándékot s a 
lelke belső lázban ég s az agyveleje 
forr a nagy föl indulástól, amikor a fo­
gantatás, a megismerés nagy miszté­
riuma megy végbe nyomorúságos ha­

la n d ó  énjében s ö meghatva érzi. hogy 
!imc, paránya lelt a diadalmas halba 
tatlanságnak és győztesen zugnak fel 

•a harsonák s a  lelke felzokog repdcsöl

vént szökésért és kémkedésért in 
contumáliam 10 — 10 évi kény­
szermunkára, a szökésben lévő 
Witz Imrét és Kádár Istvánt kém­
kedésért in contumatiam 5—5 évi 
kényszermunkára, Farsch János 
szakaszvezetőt fölmentette, az 
ögentprovaknteuri funkciót telje­
sítő Köhler Károly és Scher Hen­
riket 6 —6  hónapi fogházra Ítélte 
szökésért, valamint Rösler Valter 
hadnagyot sikkaáztásért 4 hónapi 
börtönre és az elsikkasztott húsz­
ezer lei megtérítésére Ítélte, Piri-

B ú c s ú  a  röuiő szo k n y á tó l
R  triv iá lis  n y íltság  fö lö tt gy ő zö tt a  tito k z a to s  se jte lm esség

Csodálatos módon — de be van 
bizonyítva, hogy a női mentalitás sok­
kal alkalmazkodóképesebb a férfiénál. 
A nő minden változást, mely belevág 
a megszokott életbe, sokkal nagyobb 
könnyedséggel bir el, sőt a legrövi­
debb időn belül már el is felejtette a 
múltat. Övé a jelen és ha a férfi 
megtörik az élet küzdelmében, rende­
sen a nő az, aki talpra állítja.

Miért kerteljünk, úgyis a divatról 
lesz szó ezután a megállapítás után. 
A divatról, mely a dolgozó emberi 
társadalmat nagyrészt a nő szeszélyes 
és mindig újat és mást óhajtó önéki- 
tési vágyának rabszolgaláncára fűzi és 
egyúttal eldönti az ipar és kereskede­
lem mindig más és uj irányban való 
fejlődését.

A férfi ámulva és tétlenül nézi a 
nő kaméleonszerü átváltozásait s vé­
gül belenyugszik, hogy ez mind ő 
miatta történik. Pedig a divat bizo­
nyos tekintetben mindig visszatük­
rözi azt a kort, melynek vágya, íz­
lése és életfelfogása desztillálódik a 
női öltözködés íurfangjaiban.

A Penaissancc súlyos pazar bro­
kátjaiba, vérgőzben izzó fantáziájú 
démonok öltözködtek. A francia La­
josok udvarának mouche-val, fehér 
parókával felszerelt mozgatható bábjai 
törékeny játékszerei voltak koruk fér- 
fiainak. A Bastille lerombolóinak női, 
az ősi ösztönök stilizált meztelenségét 
valósították meg lenge fátylaik alatt

tér Rémuszt, Keresztes Lajost é 
Lehoczky Rudolfot nem bűnösnek 
nyilvánította a bíróság és főimen 
tette, Soós Józsefet szökésért 4 
hónapi fogházra ítélte. A fölmen­
tett vádlottakat a hadbiróság azon 
nal szabadlábra helyezte.

A kolozsvári, marosvásárhelyi, 
aradi, temesvári, kassai irredenta 
pörök után most a nagyváradi 
összeesküvési pör is sorozato: 
fölmentésekkel végződött. Csak o 
jelen nem lévő vádlottakat és az 
agantprovakateuröket Ítélték el.

és az abroncsszoknya, a tournure, a 
biedermeyer mind külön-külön kifeje 
zői annak a lelki pressziónak, mely 
melynek nyomása alatt alakult ki a 
női divat.

Ki ne emlékeznék vissza fogva 
cogtató borzalommal a nyolc év előtti 
világkatasztrófa első jelentéseire ? A 
kultúra védősáncai ropogva dőltek 
össze és temették maguk alá a der­
medt emberiséget. És Íme

a törmelékek véres káoszából ki- 
libben a rövidszoknyás nő. 

Valami olyan uj és szokatlan a har­
minc évvel visszamenőleg deconsül 
eltakart lábszáru hölgy megjelenésé­
vel szemben, hogy a harctérről sebülten, 
vagy szabadságra visszaözönlő férfi­
had elkábulva dörzsöli a  szemét. Fe­
lesége, testvére, leánya, barátnője, 
akinek decens ízlése légmentesen e l­
különítette őt a női társadalom egy 
másik rétegétől, most utcán, társa­
ságban szemérmetlen módon árulja
el lábainak Ívelő vonalát, melynek 

cáes titka a magántulajdon
szentségének jellegével bírt.

A háborús évek brutális életigazságai 
egy-kettőre szövetkeztek a rövid 
szoknya uralmával.

A rövid szoknya a nők minden 
napjának kifejezőjévé vált. Megszok­
ták a mondénéit meztelen fényű láb 
szárainak izgató játékát, mert a vas­
tag pamutharisnyákkal takart vádlik

i sort álló kis polgárnők között: ki­
egyenlítette rendki vüliségüket.

Az egész világon mindenki rövid 
szoknyát viselt ekkor, a kalandokra 
vágyó nő éppen úgy, mint a háztar­
tásbeli, a bakfis éppen úgy, mint a 
Balzac korabeli, a zergelábu, a Bő­
se ndorfér-lábú, — este, reggel, sport­
ra, sétára, táncra, mind, mind rövid 
szoknyát a  mutatkozott. A  férfiak vi­
szont megszokták és beletörődtek, 
hogy minden láb az ő tekintetük pré­
dája. A hercegnőé éppen úgy, mint a 
kofáé és lassanként beteltek vele, 
a máskor, az úgynevezett régi jói dok­
ién divatos hosszú szoknya, csak rö­
vid időre lett száműzve. A formás, 
izgató vádlik kercsu formája hatásta­
lan maiadt immár a férfi szemei 
előtt. A rövid szoknyás nőket a férfiak 
megszokták, — megunták !

A nők egy napon megilletődve 
konstatálták, hogy lábkirakaluk meg­
bukott. Nem kell. Hiába szebb az 
egyiké mint a másiké, a férfi szeme 
egyformán közömbösen siklik le róla. 
Láb csak láb és nem kábításra, de 
járásra van predesztinálva. Ezen a 
ponton bukott meg aztán a rövid 
szoknya — végérvényesen, örökre 1 
T íz évre ! Húsz évre 1

Mindsürübben tűnnek fel korzóin­
kon a párisi szabók által öltöztetett 
dámák bokáig érő hosszú szoknyá­
ban. Sziluettjük merőben uj. Valami 
titokzatos pikantéria,

valami izgató, rejtelmes sejtelem 
van a megjelenésükben.

A selymek, gázok, organdik esése a 
boka körül tekergőzik, de áttetsző 
anyaguk elárul valamit, ha a féri
szeme kutatva fordul meg utána.

Ez a hosszú szoknya győzelme 
édes titkával a rövid szoknya triviális 
nyíltsága felett.

„PISIL ATELI A ”
BÉLYEGKERESKEDÉS — SZÉCSI E.
S U B O T IC A .T Ó P O S T A  M E L L E T T  

V É T E L  - E L A D Á S  - C S E R E
Keresek m egvéte lre  has n á lt jug o sz lá v  bélyoRcket 
i c k in te tn é lk ü l a k ia da sokrab á rh iily ine nn y isé gb en
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boldogságában: — — akkor beleszól 
ez a kis nő, az élete párja, segítőtársa, 
egyetlen résztvevő hallgatója s buta 
tudatlanságával betlehasil ebbe a szent 
lelki szövődósbe, mire szerlercbbeu 
minden, hasznavehetetlen rongyokká 
foszlik, s az az érzés borzong rajta, 
végig, mintha könyörtelen kézzel gyil­
kos acél pengéjét döfnék a szivébe s 
nézik hideg értelmetlen szemmel a, 
halódását. . .

Ezt nem lehet t ű r n i . . .  Most, ami­
kor a finálé utolsó, döntő ütemeit ke­
r e s i . . . két keze ökölbe s z o ru l.. .  
Amikor befelé hallgat, az agyvelejébo 
és lesi szorongó szívvel a megoldást, 
hogy itt most mi csendüljön fel . . . 
két keze uiiai kinyílnak és nyúlni ké­
sz ü ln e k ...  Hiszen ezzel a pár utolsó- 
taktussal működik már csak, ezt már 
elhessegette’ az asszony néhányszor... 
S most a  két marok vad erővel meg­
ragadja az asszonyka, vékony nyakát 
és összeszorilja! A finálé a fontos, ér- ■ 
led?! Ez a pár taktus itt a fontos, 
amiért már napok óta gyötrődöm és 
nem tudom meghallani, mert haszta­
lan játszod évek óta. a halhatatlan 
mesterek darabjait, mégsem tudod, 
hogy mi az: kifejezni egy gondolatot! 
Hasztalan vagy asszony, mégsem tu ­
dod, hogy mi az: megtermékenyülni 
s világra hozni egy müvet és nem tu­
dod, hogy milyen nagyszerű csoda 
megy ilyenkor végbe!

A muzsikus keze vadul szorult ősz 
sze s ekkor halk zokogás csendült föl 
benne s egész egyszerű akkordokban 
hallotta, m int peregnek az elmúlás
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légy nagyváradi bankigazgató
—  Szenzációs le ta rtó z ta tá s  —

Nagyváradról írják : Néhány hó­
nappal ezelőtt fényes nappal betör­
itek a Rákóczi- ini I nion-bank helyi­
ségébe és mintegy 140 ezer lei ér- 
ftékü idegen valutát loptak el. A 
rendőrség akkor nagy apparátussal 
.fogott a nyomozáshoz, a tetteseket 
azonban nem tudta cfogni. A lát­
szólagos sikertelclnség azonban nem 
yette el a dciektivtestiilet kedvét, a 
nyomozást tovább folytatta, még 
)pedig nagy körültekintéssel és lehe­
tőleg csöndben.

Pár nappal ezelőtt egy feltűnően 
elegáns hölgy érkezett Szovátáról 
Nagyváradra és a Palace-szállodá- 
ban szállott meg. Kun Mária nevet 
irta a bejelentő-lapra. Kun Mária 
négy hatalmas bőrönddel és egy 
nagy ékszerkazettával jött Szovátá­
ról, mindjárt átöltözködött s megje­
lent u korzón. Az idegen hölgy pori- 
pás rojtos selyem keppjével és gyö­
nyörű fehér rókájával élénk feltű­
nést keltett. Ekkor még senki sem 
sejtette, hogy az elegáns nő detek- 
Xivvel érkezett. Senki sem tudta ezt. 
Még Kun Mária sem. A detektivnek 
az volt a,feladata, hogy Kun Máriát 
kisérje figyelemmel és kövesse min­
denüvé.

Hétfőn délelőtt a nagyváradi rend­
őrség két detcktivje jelent meg a 
Palace-szállodában és bekopogtattak 
Kun Mária ajtaján. Kun Mária ajtót 
nyitott. A detektívek röviden értésé­
re adtak a nőnek, hogy

őrizetbe veszik és bőröndjeit, 
valamint több százezer leit érő

ékszereit lefoglalják.
Kun Máriát azonnal íelkisérték a 
rendőrségre, ahol megkezdődött a 
'kihallgatás.

A g yon lő tte  m a g á t az 
U n ion -bank  ü g y észe .

Ez hétfőn reggel 9 órakor történt. 
Dr. Popovics György a liberális­

párt kormányra jutásáig Nagybánya 
polgármestere volt, azóta Nagyvára­
don tartózkodik és az Union-bank 
ügyésze lett. Dr. Popovics szintén 
Szóvá tán nyaralt, ahonnan Kun Má­
riával csaknem egy időben érkezett 
meg. Hétfőn féltizkor izgatottan 
ment haza lakására, ahol édesany­
jával lakik. Az igazgató pontosan 10

íkönnyei' a porba. . .  Már fogja is a 
iceruzát és lázasan írja le a néhány 
taktust, mely neki a megoldás. Az 
örömük hol csendes, hol kitérő, ujjon 
gó hangjait mi más fejezheti be, mint. 
ez a nagyszerű zokogás! Hogy nem 
tudta mindjárt! A legegyszerűbb meg­
oldást megtalálni a legnehezebb. f i s  

most csak néhány percre van szüksé 
’ge, csak most no zavarja meg senki! 
Lázasan ir és nyög, jajong hozzá s ne­
szei befelé... ez a födolog most, ez a 
fontos, más semmi... Igen, ez iup 
fog hangzani, ahogyan kell! Jó lesz. 
jó lesz!... Boldogan mosolyog . , . 
Megvan 1 hátradől székében...

ült csöndesen a  helyén s élvezte, 
hogy most csend van és nyugalom és 
nem moccan meg semmi körülötte. 
Aztán gondolt, egyet: nem várja meg 
a holnaputánt, hanem már most meg­
ajándékozza ezzel a müvévé, az asz- 
szonyl, szegénykéi. Fölállt, az ajtóhoz 
ment s kiszólt:

— Verőn! — Hangjában még min­
dig rezgdtt az indulat.

Az asszonyka bejött; meglátszott 
rajta, hogy mélyen meg van bántva.

— Ide jer, kis fiam, ég ülj a karos­
székbe. Most majd eljátszom neked 
valamit. Holnapután van a házassá­
gunk harmadik évfordulója s  ebből az 
alkalomból írtam ezt neked.

Aztán eljátszotta legújabb müvét, 
kissé döcögve ég nem hibátlanul. Az 
asszonyka meghallgatta figyelmesen 
és igyekezett megérteni. A finálé ha­
tározott ellcnmondást kelteti benne.

órakor azt mondta az 'édesanyjának, 
hogy fáradt, pihenni akar és bement 
a .szobájába. Néhány perc múlva 
éles dörrenés hallatszott a szobából 
és mikor az idős asszony benyitott, 

dr. Popovics György szétron­
csolt koponyával a kér eveten fe­

küdt.
Halott volt. Erommer - pisztollyal 
homlokon lőtte magát, a golyó azon­
nal megölte.

Kun Mária letartóztatása és dr. 
Popovics György öngyilkossága kö­
zött akaratlanul is összefüggést kell 
keresni és lehet is találni, mert nyílt 
titok volt, hogy intim szálak fűzték 
össze kettőjüket.

Mivel gvanusltják Kun Máriát?
Kun Máriát Szovátáról detektív 

kísérte Nagyváradra, anéllkül, hogy 
ő erről tudott volna. Ez a detektív 
huzamosabb idő óta figyelte a nagy­
lábon élő, dúsan költekező nőt és az 
általa beszolgáltatott adatok alapján 
hajtotta végre a nagyváradi rendőr­
ség a letartóztatást. A gyanú ugyan­
is már régebbi idő óta az, hogy az

Union-bankban történt betörés 
és Kun Mária között összefüg­

gés van.
Amint a renőrség Kun Máriát őri­

zetbe vette, dr. Popovics György 
azonnal tudomást szerzett róla. Ed­
dig semmit sem sejtett a nő múltjá­
ról, fogalma sem volt és amikor meg­
tudta mindazt, amivel barátnőjét 
gyanúsítják, annyira fájdalmasan 
érintette, hogy öngyilkos lett. Dr. 
Popovics György különben köztisz­
teletben állott, mindenütt szerették 
és tragikus sorsa mély megdöbbe­
nést kellett.

© a •
Uj szakma

A sszony, tan ú n ak  van  a  b író ság  e lé  
idézve . H a rm in cö t éves, d e  jó  ö tvennek  
néz k i. S ovány , tö rő d ö tt  tes tű , fakó  arcú 
nunká.-asszony, tisz tán  ö ltözve . —  Mai 

k ih a llg a tta  a  b író ság , d e  nem  tudja, 
láv o z lia tik -e  a te re m b ő l,  ül a paciban. 
A rc á ra  m in th a  o d a  lenne rö g z ítv e  a 
yyötrő g o n d . Ül a  p a d b an . M ár nem  is 
azt az ü g y e t tá rg y a lják , am e ly b en  c  
tan ú sk o d o tt. A z  u tcá ju k b an  összevere­
k e d te k  a  szom szédok, a  nagy  r iad a lo m ra  
j is, m int a tö b b iek , k iá llt a  kapuba, 

nézni. —  így  le t t  tanú . A  v á d lo tta k a t 
inár részben  felm entéi lék , részb en  cli- 
é lték , d e  ő  m ég o tt  üli a p a d b a n . V ár,

nem  tu d ja  m ire.
O d am eg y ek  hozzá. G y ü m ö lcsö s  k o sá r 

van m elle tte  a  p a d b an , t is z ta  feh é r k e n ­
dővel letakarva.

—  jó asszony, m ag a  m ár e lm ehet 
haza. Á z ügye el van  in tézve .

—  K öszönöm , m o n d ja  c sen d e se n  és 
a k o sá r u tán  nyúl.

—  M i'y en  gyüm ölcs van a  k o sa rá b a n ?
—  T essék  m egnézni.
A  k o sa ra t tak a ró  feh é r k e n d ő t fö le ­

m eli. S záraz  g á ly á k  v an n ak  a  k o sá rb an .
—  Mi ez  ?
—  A z  u tcá n  szed tem . Jó  lesz b e ­

gyú jtan i.
—  M ivel fo g la lk o z ik  m aga jó asszony?
—  E ze lő tt k iv eze tő  voltam .
—  M i az  a k iv e z e tő ?  H o l volt k i­

v e z e tő  ?
- K iv ezető  vo ltam  egy cseléd  e lh e ­

lyező  in téze tb en .
—  É s m o s t?
—  M o st b e já ró  vagyok  —  K le incknál 

d é le lő ttre .
—  É s d é lu tán  ?
—  A 'szó m .
—  M iért a lsz ik  d é lu tá n  ?
—  É jjel k ö h ö g e tő  vagyok.
—  M i az, h ogy  k ö ltö g e tö  ?
—  A z  u tcán k b an , h a  valaki vásárra  

ak a r u tazn i, vagy  m ásm erre , ak k o r n e ­
kem  m eg m o n d ja , m ikor költsem  föl. És 
én fe ikő ltöm  csekély  f ize’ségért.

—  Éjjel k i’ kell m a felkö lten i ? 
i —  A  C sib ak  R ó zát félegyre.

—  H a t c sak  m enjen  haza jó asszony 
aludni, nehogy  lekéssen  a C s :bak  Rózái 
a vásárró l.

I
i

(z )  Dr. SoBztol&ayi Árpád orvo?
rendel Wilsonova-ulica 9á szám alatt 
fa polg. iskola mellett) csecsemő- és 
pyermekbetegeknek délelőtt 9—-11-ig, 
Lör- és nemi betegségeknek délután 
lél 3-tól fél 5-ig és fél 7-től fél 8-ig.

gyárba
miihelybe

megy, vegye meg a
Bácsmeggei Napló-t
(*) Dr. Vúcsei Jenő orvosi rende­

lője nemi beteuek részére. Kende! 
délelőtt 7—9-ig. Délután 2-től fél 
4-ig és 5—7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-tér 12. I. emelet, Vojnich 
Piroska-féle ház.

(*) Az Első Horvát Takarékpénztár 
tiókia Mariborban. Az Első Horvát Ta­
karékpénztár közli velünk, hoey az in­
tézet tiókia Mariborban (Marburg) a 
napokban megnyílt, amire, a kereskedő- 
világ figyelmét felhívja. 4599

R O S S IJ A — FO N  CSERE
biztosító- és viszontbiztosító társaság. 
A z SHS. á llftja  legnagyoLb no»i?.eil in téze tő .

F ió k lg a z g a tő t ig » S o b o llc a  (H ite lb a n k « a lo ta ) . 
Föflgynnkíég ; SuboticAn: Közgazdasági B ank é j  
Som borban: B ácsm egyel A g rá rta k p é n z tá rn ú l.

(* ) Dr. H ejm an  K á to iy  orvos né­
metországi útjáról visszatért és -ren­
deléseit újból megkezdte. Rendel r l .  e . 

8—10-ig és d. u. 2—-ő-ig. Rudics-u. 2. 
Röntgen. 3747

(x) I. M. Ovarlia heográdi ügy­
véd, telefon 15-18.. Kralja Milano 
9 (az udvarban). Interveniál min­
den ügyben a hatóságoknál. Levelez 
szerbül, magyarul. 3748
,t,IWSÍSflWÍ«5S09»:.K,4J«-M SESBBi-ój 
9  Férfi és női ruhákét 100 év óta &

fest és tisztit

Husvéth István
k elm efestő  é s  v eg y tisz tító  gyára  Som bor, 
k ék festő  gyárá tó l kérjen m intát é s  aján latot

(*) Cnnard L ine. Azokat az utaso­
kat, akik ez évi július 18-án Zagreb­
ból Amerikába utaznak, Zagrebból 
Newyorkba, valamint a Newyork— 
Chicago vonalon fekvő helyekre elkí­
séri Krmpotié. nr chigagói irodánk-

4519' ból.

A linkek a régi bohémek utódai 
Külsőleg nincs semmi megkülönböz: 
tető dekrumok. Jól szabott divatos 
ruhában járnak (kölcsön vagy havi 
100 korona részlet), nyáron sárga 
félcipőben, télen ugyanebben — ka- 
máslival. A régi bohémek ócska 
trükkjeit nem használják. Nem hor­
danak Levcllics-nyakkcndőt, sem pi- 
ros mellényt, mint klasszikus őseik. 
Hogy miért — az egyelőre bizony: 
tálán. Lehet, hogy azért, mert nia 
az iyen luxus sok pénzbe kerül, ami 
pedig nem igen van a link fiuknak. 
Nagyon valószínű azonban, hogy elvi 
okokból nem használják ezeket az 
ócska bohém-rckvizitumokat. A lin­
kek ugyanis gyűlölik á tradíciókat, 
kérlelhetetlenül haragszanak a teg­
napokra. Nekik Murger bohémjei te­
hetségtelen dilettánsok, középkori 
reakciósok, rutin és világnézet nél­
kül. Elvük: ami elmúlt, az nem szá­
mit. Se adósságban, se szerelemben. 
Általában nagyon kellemetlenül érin­
ti őket a múltjuk. Az, ami volt. Esi 
ez érthető is: a linkeknek nincsenek) 
kellemes emlékeik. Az adósság, 
meg nem fizetett liázbérek, az el-l 
bliccelt uzsonnakávéra nem érdemes] 
szeretettel visszagondolni. Csak 
azok őrzik a tradíciókat szívesen, 
csak azok méláznak el a tegnapo-' 
kon, akiknek múltjában nincsenek 
úgynevezett zavaró momentumok. 
A linkeknek van. Csak ez van, sem­
mi egyéb. Ezért szakítottak minden­
nel, ezért emancipálódtak mindentől. 
Nekik fiatal a számla, ők nem emlé­
keznek semmire. Destruktivok és fe­
lelőtlenek. Ha a múltjukról beszél­
nek, akkor — jegyezd meg: hazud­
nak rendületlenül vagy legalább is 
költői felelőtlenséggel emlékeznek 
vissza. Vannak köztük olyanok is, 
akik őszinték és jó memoriájuak, de 
ezek a szavaró, momentumokat, 
olyan csodálatosan tul-mindenen 
mondják cl, hogy az direkt megin­
dító. Főzni nagyon tudnak. Ninco 
az a kőszívű polgár, aki egy link-fiu 
dumájának be nem dőlne. Ez külön­
ben a főkvalitásuk, amit egyesek a 
tökéletességig fejlesztettek ki. Im­
ponáló rutinnal cs fölénnyel buniliz- 
zák át a napokat. Hogy hol laknak, 
azt kilenc magánnyomozó-iroda sem 
tudná kifürkészni. Cinikusok, min- , 
dent lebecsülök. Véleményeikéi, ha 
az alkalom megkívánja, impresszio­
nista módon ad hoc adják elő.

Akad köztük olyan, aki henceg 
azzal, hogy éhezik. Csodálatos me­
séket és ötleteket talál ki — chség- 
propagandára. Kultuszt üz, — azz 
üres zsebével. Délben a Nemzetiben! 
vagy Bárányban látod kosztolni, dél-l 
után kettőkor arról panaszkodik ne* 
ked, hogy három napja nem evett. 
Erős és legyőzhetetlen ambíciója,, 
hogy mártírnak nézzék, hogy né­
hány könnyüszivü ember halkan föl- 
gyújtsa előtte a részvét lámpásait, 
Evvel passziózik, ez a szórakozása. 
A linkek ínaguk között az ilyet kez­
dőnek vagy másként »lirainak« ne­
vezik.

A kávéliázba lehet őket látni leg­
inkább. Csoportosan. Hangosak, min­
dig vidámak. Ez a kávéházi jelsza­
vuk:

— Főur, vizet . . .

— Pilsudszki k itü n tetése . A ki­
rály Pilsudszki marsallnak, a len­
gyel köztársaság elnökének az 
első osztályú Karagyorgyevics 
csillagot ajándékozta. A kitünte­
tést Szimity varsói követ, aki je 
lenleg Beogradban tartózkodik, 
viszi el Pilsudszkinak.
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—  Nincsics liléd b en . Nincslcs 
Momcsillo di. külügyminiszter BJédbe 
érkezett, ahol kihallgatáson Jelent meg 
a király előtt.

— Kinevezés. Szimics M ilo rá d o t  
a suboticai államrendőrség dctek- 
tivfőnökét, aki ezen beosztása 
előtt mint csendőrhadnagy telje­
sített szolgálatot, a hadügyminisz­
térium szolgálatainak elismerésén' 
a tartalékban főhadnaggyá ne­
vezte ki.

— Olasz csapaterösitcsek a 
harmadik zónában. Spliti jelentés 
szerint az utóbbi napokban na­
gyobb számú olasz csapatok vo­
nultak be a kiürítendő harmadik 
zónába. A beogradi lapok élesen 
kikelnek az olasz csapaterösitcsek 
elleti és megjegyzik, hogy ez azt 
bizonyítja, hogy az olaszok a ra- 
pallói szerződést nem akarják 
végrehajtani.

— Egy ang o l ezredes évi fize­
tése Budapesten — n yo lcm illió  
korona. Budapestről jelentik : A 
Szózat csütörtöki számában adu­
tokat közöl arra vonatkozólag, 
hogy a külföldi missziók tagjai 
mennyi fizetést kapnak a magyar 
állam terhére. Eszerint egy angol 
ezredes havonként 647.260 koro­
nát kap, egy évre nyolc milliót. 
Ezzel szemben a magyor minisz­
terelnök évi összilletménye 113 
ezer koronát tesz ki. Egy angol 
százados három millió 500 ezer 
koronát, egy i’rancia ezredes há­
rom millió 6 0 0  ezer koronát 
kap egy évre.

— A m agyar szo cia lista -p á rt é s  a 
k ü lfö ld i in tern acion á lé . Budapestről 
jelenti a M. T. 1.: A magyar szociál­
demokrata szakszervezetek és a kül­
földi internacionálé közötti ellentétek 
áthidalására Peidl Gyula nemzetgyű­
lési képviselő Lipcsébe utazik. A kül­
földi szakszervezetek nem ismerik el 
Peidl-éket a magyar szocializmus ve­
zéréül, mert a marxizmus követeléseit 
orogrammjukból kikapcsolták és haj­

landóságot m utatnak a nemzetközisé­
get. megtagadó munkához.

— De V a le ra  e lm e n e k ü lt . Lón 
doni jelentés alapján tegnap kö­
zöltük, hogy De Valerát a kor- 
mánycsnpatok elfogták. Legújabb 
hirek szerint De Valerát nem si­
került a kormánycsapatoknak fog­
lyul ejteni. Az ir köztársaság 
párt vezéreivel elmenekült. Mar 
k'*evitz grófnőt elfogták.

Eljegyzés. Pollák Tzrael sentai 
földbirtokos leányát, Tubát, eljegyezte 
Paskusz Salamon földbirtokos Duna- 
szerdahelyen. — König Ilonka és 
Zucker Ferenc Topola, jegyesek. (Min­
den külön értesítés helyett.) — Onr- 
stenfeld Annuskát Budapestről elje­
gyezte Frankéi Jakab Adóról. (Minden 
külön értesítés helyett.)

— Elfogták az olasz fascisták egyik 
vezetőjét. Beogradból jelentik: Bakai­
ból érkezett, jelentés szerint sikerült 
elfogni az olasz fascisták egyik veze­
tőjét, Zugó Vazioszlát.

Jó termés a Vajdaságban. Beo­
gradból jelentik: A földmivelési mi­
nisztérium jelentést, adott ki az aratás 
eddigi eredményéről. Eszerint a Vaj­
daságban búzában nagyon jó a ter­
més, kukorica kitünően áll.

— Malommunkások sztrájkja 
Novisadon. Novisadról jelentik: 
A Háfncr-maloni munkásai hét­
főn reggel sztrájkba léptek, mert 
a malom tulajdonosa nem akarta 
bérköveteléseiket teljesíteni. A 
sztrájk csütörtökön veget ért. a 
munkások a munkaadóval abban 
állapodtak meg. hogy napi 20 ko­
ronás javítást kapnak.

—  A u gusztusban  in d u ln ak  m eg a 
m agyatr iom án  gazd aság i tárgyalások .
Budapestről jelentik: Az osztrák-ro­
mán gazdasági kamara értesítést adott 
ki, hogy a  magyar-román gazdasági 
tárgyalások julius 8-án megindulnak. 
Ezzel szemben illetékes helyen kije­
lentik, hogy a tárgyalások kérdése 
még nem jutott ebbe az, elöhaladott 
stádiumba. Tény, hogy előkészítő tá r­
gyalások folynak, döntést azonban 
legjobb esetben csak augusztus elejére 
lehet várni.

—  K ra s s z in  pesszim ista . Krasz- 
szin Hágában kijelentette a Daily 
Expresse munkatársa előtt, hogy 
Németország ereje nem elegendő 
Oroszország felsegitésére. A né­
metek csak pénzt és nyersanya­
got akarnak.

—  A  színészek üd vo zlik  a  p a r ­
la m e n te t.  Az országos színész- 
kongresszus első ülése alkalmá­
val üdvözölte a parlament elnök­
ségét.

—  H e ly re ig a z ítá s o k . Dr. Lallo-
scvics János sombori ügyvéd 
»Va*jdasági Párt« c. cikkünkre an­
nak helyreigazítását kéri, hogy ö 
uj párt alakításáról nem tárgyalt, 
mert ez idő szerint is a radikális 
párt tagja s bízik abban, hogy 
Proticsnak sikerülni fog egészége- 
sebb pártcsoportositást elérni. — 
Matics Márton dr., az Országos 
Munkásbiztositó Pénztár igazga­
tója, annak megállapítását kéri 
nyilatkozatának reprodukálásával 
szemben, hogy az uj munkásbiz- 
lositási törvény neiíl visszaesés a 
régivel szemben s hogy az uj 
rendszer mellett a munkás csak 
százalékban kap kevesebbet az 
eddigi segélynél, de összegszerűen 
többet fog kapni. •

■ —  K o rá n y i F rig y e s  Bécsben, 
Ö écsből je le n tik .: A vo lt m agyar 
p én zü g y m in isz te r, b á ró  K orányi 
P rig y es  B ecsbe  é rk eze tt, ahol a , 
m a g y a r  ko rm án y  m e g b íz ásá b ó l n 
m a g y ar v asu ta k  a m n ic itá sá ró l 
tá rgya l.

—  R ab lótám ad ás az országú ton.
Osijekről jelentik: Obradovics Áca 
bácsfalui földmives ma délelőtt az 
osijeki hetivásáron három disznót el­
adott. Az értők kapott 8000 koronával 
gyalogszerrel igyekezett hazafelé a 
bellyei országúton. Alig haladt lul az 
osijek—pélmonostori vasút törtésén, 
egy ismeretlen férfi, aki az országút 
árkában heverészet, megtámadta. A 
támadó hatalmas furkósbottal fejbe- 
sujtotta Obradovicsot, aki megszédült 
és a rabló ezt fölhasználva, elvette a 
tárcáját, amelyben a 8000 korona volt. 
Ezután a szántóföldek irányában el­
menekült. A csendőrség nyomozza az 
utonállót.

K i cos b o trá n y  a bécsi egye­
temen. Mint Bécsből jelentik, nz 
•ottani egyetemen Neurath tanár, 
az ismert szociológus előadást 
akart tartani Rathenau közgazda­
sági és politikai szerepléséről. Az 
egyetem rektora azonban nem 
engedélyezte az előadás megtar­
tását- A z  eset az osztrák tudomá- 
i.yos körökben és a szociáldemo 
kratáknál nagy feltűnést keltett

—  Á lta lá n o s  s z trá jk  Záráb an .
Splitből jelentik: Zárában általá­
nos sztrájk tört ki a fascisták ter­
rorja elleni demonstrációként. A 
kormány egy zászlóalj katonaságot 
küldött a rend föntartására.

—  U j r ik k a n c s re n d e le t N o vis a­
don. Novisadról jelentik: A novi- 
sadi rendőrfőkapitány elrendelte, 
hogy újságot Novisad területén 
csak tizem polc  éven felüli egyé­
nek árusíthatnak.

Kánikula
Három nap óta elvisclhetettcn a for­

rósás Suboticán. A nap szinte ömlik, 
mint a záporeső, a városban, mint a paro­
lit ikusok, kóvályognak az emberek; a 
kávéházi kertiszékekben csak bóbiskol­
nak, lusták, erőtlenek és unalmasak az 
emberek. A Jólértesültck szerint harminc- 
ötfokos kánikula van, olyan hőség, amit 
nem lehet szó nélkül hagyni. Péter és Pál 
elmúlt, hát ránkköszöntött a rettenetes 
pokol, a legutálatosabb évszak, amit hír­
lapi nyelven: uborka-szezonnak nevez­
nek. Ilyenkor a hivatalokban nem Ízlik a 
munka, a gépiró-kisasszonyok a palicsi 
liirdőrc bliccelik ki magukat, az utcai 
lagylaltosok boldogok, az emberek pedig 
boldogtalanok. Ilyenkor elkésik a rande­
vút a szerelmesek, a politikusok nem csi­
nálnak politikát, aki megteheti, a havasok 
alá szökik — nyaralónak, akinek meg 
nincs pénze, az szid la Suboticát. Nem 
lennénk őszinték, ha védenénk ezt a vá­
rost. Suboticára igazán ráfér egy kis 
szidalom. Még őszkor és tavaszkor va­
lahogy megjárja: kánikulában azonban 
borzasztóan unszimpátikus. A szegény 
bűnösök a pokol tornácán nem szenved­
nek annyit, mint egy suboticai polgár 
ebben a forró katlanban. Por, igaz, be­
csületes és kiadós por — és száz fokkal 
nagyobb unalom: ez Subotica a nyár de­
rekán.

Az az egyetlen vigasztaló ebben a tö­
kéletes bácskai kánikulában, hogy a híres 
búzatáblákon most érik a mindennapi 
kenyérnekvaló, most állnak rendekbe 
tagbaszakadt aratók, hogy az esztendőt 
leszüreteljék, hogy az élet megmaradjon 
és hogy a szegények közül kevesen áll­
janak ki a téli napokon majd az utca­
sarkokra.

—  M a g y a r kö v e ts ég  A lbán iában .
Budapestről jelentik: A magyar 
kormány megbizta gróf Nemes 
Albert rendkívüli követet, a római 
magyar követség eddigi vezetőjét 
nz albán követség vezetésével. A 
követség székhelye Róma lesz.

—  A palicsi iszapfürdő vegyvizsgá­
lata. A palicsi fürdöigazgalóság csü­
törtökön délután tartott ülésén elha­
tározta, hogy az iszapfürdő hivatalos 
vegyvizsgálata céljából meg fogják 
hívni dr. Leko Markól. a  beogradi á l­
lami vegyészeti laboratórium igazga­
tóját.

—  A  bécsi t itk o s  le v é ltá r .  A 
beogradi tudományos ukadémia 
megbízásából Popovics Pavle 
egyetemi tanár Becsbe utazott, 
hogy a titkos levéltárban kutas­
son Jugoszláviát érdeklő okiratok 
után.

—  A  b e r lin i n y o m d á s z -s z trá jk .
Berlinből jelentik: A berlini nyom­
dász-sztrájk változatlanul tovább 
folyik. A tárgyalások mindezideig 
nem vezettek eredményre. A 
sztrájkoló munkások elhatározták, 
hogy a munkáslapokat k nyom tát­
ják. A Vorwcirts kisebb terjede­
lemben tegnap megjeent.

(* )  N in c s  többé to ilette  gond, mióla 
Fehér francia és angol nöidivatszalon- 
ja Novisad, Kiszácsi-utca 20. megnyí­
lott. •

—  B ü n tetik  az osijek i árdrágítókat.
Osijekről jelentik: A »Jadran« szállo­
da igazgatóját, Lach-Ivanov Ivánt 8 
napi elzárásra és 5000 dinár pénzbün­
tetésre Ítélték, mivel a szállodában 
egy csésze kávéért 10 koronát, egy li­
ter dalm át borért 60 koronát és egy 
szelet tortáért 25 koronát számítoltak. 
Ezenfelül egy hónapi elzárásra és 
5000 dinár pénzbírságra ite Ítélték, 
mert egy darab sült tésztáért 8 koro­
nát számítottak a szálló éttermében. 
A büntetések közül az előbbit most 
6 napi fogházra és 2500 dinár pénz- 
büntetésre, az utóbbit. p°dig 8 napi el­
zárásra és 2500 dinár pénzbírságra 
szállította le a törvényszék, ahova a 
szállodaigazgató fölebbczett. A pénz- 
büntetés nem fizetés esetében három 
hónapi fogházra változik  át.

— Cseh papnöveldéitek Jngo-
s zláv iáb an . A cseh pravoszláv egy_ 
ház elhatározta, hogy a jövő tanév, 
ben húsz papnövendéket küld Jugo, 
szláviéba tanulmányaik folytatása vé, 
gett. A cseheket a sarajevól és kar, 
lovcl papnevelő intézetben helyezik el

—  A  sub oticai asz ta lo s m u n k á ­
sok b é rm o zg a lm a . A suboticai 
asztalosmunkások szervezete bér- 
mozgalmat indított, amely csütör­
tökön kollektiv-szerzödcs alap­
ján békésen elintéződött. Az uj 
megegyezés szerint egy önállóan 
dolgozó munkás órabére hét di­
nár, közepes munkaerőé hat di­
nár, kezdőmunkásé öt dinár. Ezen 
kívül szabáyozva van a segéd­
munkások és a női mukaerők óra­
bére is. A kollektív szerződés ér­
telmében a munkaidő továbbra is 
napi nyolc, illetve heti 48 óra ma­
rad, azonkívül a május elseje mint 
munkásünnepen — munkaszünet.

-  Uj magyar kereskedelmi statisz­
tik a  k észü l. Budapestről jelentik: Val- 
kó Lajos kereskedelmi miniszter meg­
bízta a statisztikai hivatalt uj terme­
lési statisztika elkészítésére, a k?8-i 
iparra kiterjedöleg is. Kereskedelmi 
körökben az intézkedést, örömmel fo­
gadták, mert az uj statisztika alapján 
könnyebben áthidalhatók az ellenté­
tek, amelyek a vámtárgyalások során 
az ipari és kereskedelmi érdekeltség 
közölt támadt.

—  A n ém et— orosz szerződ és ra tifk
ká lása . Berlinből jelentik: A birodal­
mi gyűlés külügyi bizottsága elfogad­
ta az Oroszországgal kötőit rapallói 
szerződés ratifikálásáról s^óló tör 
vényjavaslatot.

Lezáródott a bud apcsi bajnoki sz e ­
zon. A budapesti footballszezon bere- 
kesztödött. Már csak a másod- és har- 
madnsztál yu oszlá I vozó- mérkőzések 
kerülnek eldöntésre. A nyári szünet 
azonban nem tart hosszú ideig. 
Augusztus közepén megkezdődik a, 
22-23-as bajnoki kampány. A M. L.
Sz. elhatározta, hogy a téli pihenőt is 
teljesen megszünteti, hogy ezzel is 
biztosítja a  bajnoki mérkőzések zavar­
talan lebonyolítását.

Magyar atféták külföldi szereplése.
Az atlétikai bajnokság befejeztével 
külföldi túrára indulnak az egyesüle­
tek atléta-gárdái. Az F. T. G. bárom 
bajnoka, Toldy, Némethy és Stollmár 
Frankfurtba fognak versenyezni, ahol 
Némethy revansot ad Bedarffnak. 
Helfer gátfutó a berlini »Astória« ver­
senyén áll starthoz, Király Pál hosz- 
szutávfuló pedig Rotterdamban a Pro 
Patria nemzetközi versenyén fog in­
dulni.

Kehrling Szilézia bajnoka. Kehrling « 
Béla, a kiváló magyar tenniszbajnok 
megnyerte a Troppauban Szilézia baj­
nokságáért rendezett versenyen z 
egyes férfi bajnokságot. A női egyes 
bajnokság döntőjében pedig bejutott 
Várady llly, akinek győzelmére na­
gyon számítanak.

B e o ctra d , julius 6. (7árlpt.) Devizák: 
Newy—k 81. London 366, Páris 670. Mi­
lánó 371. Prága 168-50, Bukarest 49, 
Hcr in 19-40, Becs 0'39, Budapest 7-30

B u d a p e s t, julius 6. (Zárlat.) Dol­
lár 116(1, Márka 271, Osztrák korona 
64.5, íolo.l 2237. Devizák: Bukarest 6.56, 
London 6125, Berlin 271, Milánó 64.50, 
Paris 9400, Prága 2240, Zagreb 3(0.
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N Y ÍL T T É R .

Ftgye’nieztetern utazótársaimat, hogy t 
Glücksniann Testvérek „Srbija" szállodája 
VrSacon ne keressék fel, minthogy egyes 
szobák annyira férgesek, hogy ott lakni nem 
lőhet és felszólalásaikra a tulajdonos csak 
gorombaságokká! felel.

Subotica, 1922. julius 6.
D e u fs c h  Ernő
kereskedelmi utazó

S u b o t ic a .

É r fe s ité s .

Dr. Strasscr Géza orvos, Somboi bán t 
legmodernebb készülékekkel újonnan felsze­
relt Röntgen-laboratóriumát saját házában 
(Putnik vojvoda venne 8.) megnyitotta. 4654

Z s m e q , z s á k ,  k ö té l, 
k e n d e r  és len  á ris it

EECK és  TÁRSÁNÁL |
szerezze be: Subotica, Trumbiceva ul. fc 

Í1 T e le t .: 4 1 2 . Sürgönyeim : Beckdruq. p

PRÉSTELEP
Jugoszlávia egyik le?nagvhh bortermő vid.'kén,
a szüreti ccfrevásir közvetlen közökben, na i 15 
vagon must teliesitménnye’, modern fe szereléssel
több ezer hektóliter rakt«r és transnorlhordóval, 
halálcsei miatt, kedvező f ■Itctele? mellet - ELAD Ó . 
Esefeg társulás nincs kizárva. Közvetitftk d jazva.
Komo v érdek ö<1ók i. janak „Elsőrangú biztos exis- 

tentia“ alatt a kiadóba.
4488

Málnási Siculia Gyógyvíz
ism ét kapható. 

V ezérképvise le t és lerakat

Sckosberger Adolf-nál
N övi Sad, F atoska ulica 50.

UíÖGfy

f A Z %
%"ADLER”

CIRIL ÉS LATIN EGY GÉPBEN 
K É PV ISE L E T  és EG Y ED Á R U SITÁ S  
A Z  EGÉSZ V A J D A S Á G  R É SZ É R E

ÎSCH IZ í^
optikusnál Qzs 

V  subot-ca 4 *

Irógépmühelyemben min­
den javitást és átalakítást 
szakszerűen garancia mel- $
lett eszközlök. Vidéki j a ­
vítások soronkivül eszkö fe
zöltetnek. Irógépinühelye- 
met a bécsi -Remington- 3941 
telep voltmii vezetője vezeti

A m e r iísa i C e r b o n  m á s o ló p a p ír  é s  iró- 
g ié p s z a l la g o k  g y á r i le r a k 3 Ía .

K u rír
h ir d e té s i ir o d á ja
Subotica, Vilsonova-uiiea, 

Telefon 5—14.

Elfogad
és jutányosán elhelyez 

minden hirdetést 
bárine y bel- és külföldi 

lapban.

Komplett

g ő z g é p
600—1000 P. S. szem­
benálló koronggal és cső­
vezetékkel E L A D Ó  
Közelebbi felvilágosítást 
ad Bohn téglagyárjZsom- 
bolya. Bánát. 4497

Jókarban levő
H u p fe ld
f o n o l a

huszonöt darab lemezzel
e la d ó .

•'.'ővebbet: Hodosi Lajos 
Sombor. 4618

ELADÓ iW
nagyobb lakóház Veí.-Bec- 
kereken 'beköltözhető la­
kással. Három percnyire ;■ 
centrumtól, forgalmas he 
lyen. Van hét szoba, bő­
séges mellékhe yiséi’, gyü­
mölcsös és ko yhakeri 
3.<0 nsz.-ö ), baromfiudvar 

virágoskert, 20 méter üve 
gézéit folyosó, 100 hektó? 
izmedence, pince, félszer 

stb. Vevő 4 szobás lakás’ 
íz összes mellékhelyisé­
gekkel átveheti. Fe világo- 
v-tással C3ak komoly érdek­
lődőknek szolgál B rő d e r  
E rnő  Vei.-Beőkerek, Kara- 
Ijordjev-trg 2. (Vásár-tér).

Eladó
egy stráfkocsi 

egy parasztkocsi 
és

egy Steyerkocsi
H s u ő n s s l i ln  c s  H srm ann

cég nél.

A  d á  n
a Bácsmegyel Napló ré­
szére hirdetéseket felvesz
P á r d u c z  V in c e

hirlapelárusltó.

D U NA I

mérsékelt áron kipható 
waggonon int

C sa p ó  S im onn ál 
A p a fin

Zombori-utca 1971.

FÁNK ESTÉLYSZ O M B A T
E S T E

A  P A L IÉ I  

S T R A N D O N . 

M inden s tra n d  lá to g a tó  in g y e n  e h e t fá n k o t.
H P * *  • «  r  .  rn1 uzijatek.

E lső ran g ú  ko n yh a , k iv á ló  ita lo k , szo lid  á ra k .

|  FIG YELEM ! FIG YELEM !

UTASOKNAK. ÁTUTAZÓKNAK ÉS IDEGENEKNEK

„G R A N D  H O T E L  P E T R O G R A D “
EEOORAD, A VASUTÁLOMÁSSAL SZEMBEN, VILSONOVA UI.ICA 115. 

TELEFON: 2313.
M E G N Y ÍL T  JU N IU S  5-É N .

A  szá lloda m o d e m ü l van berendezve, 120 szépen b ú to ro z o tt s zob áva l, m e leg* és h id eg  v iz „  
veze té kke l. A  sz J lo d a  el va n  lá tva  fü rd ő szo b á kka l, sza ló no kka l m in de n  kénye lem m e l és 
v i l la n y  v ilá g ítá s s a l. A z étterem  és kávéházhan e lső re nd ű  fran c ia  s szerb  éte lek és i ta lo k  k a p ­

ha tó k . -  szolid Arak. gyors és pontos kiszolgálás. 4203

IGAZGATÓSÁG.

Útlevél vízumokat
k ü lfö ld i k o n z u lá tu s o k n á l nap i k t ild ő n c já ra tta l a le g röv ide bb  id ő  a la tt meg­
szerez, pod gyá szb iz tos itá so ka t e lv á lla l és u ta so kna k fe lv ilá go s ítá ssa l szo lgá t 

V o j v o d in a i  f ő ü g y n ö k s é g :  N ovi- 
sadon R a j ié  é s  L é d e r e r ,  W a g ­

n e r  p a lo ta .

Ügynökségek : S u botica  S zína- 
ta n a  Lajos, PaS iéeve u. 2. T e l.  131 

n és 7 5  szám .
(V' S o m b o r: Gerner János, Kralja 

'< 4 ' * ’ A le x a n d r a  u l i c a  5 .

Z o m b o lja :  T r a n s p o r t  D .D .T e l .5 5 .  
Vel.-Kikinda : Hirscbenhauser I. 
Tel. 48. 4014

V ei. B e ő k e re k : Ip a r -  és k e re s k e d e lm i b an k . Tel. 210. P a n ő e v o : 
Georg Viliőkovié. Srpska ulica 7. S e n ta :  Engel Arnold. Tel. 26. 
S t. B e ő e j: Gombos Henrik. VrSac: Ernst Eucbs. Pasiéeva trg 4.

Építészeik és frg y e’mé h e !

V sV anyerö re  b e re n d e z e t t  a s z ta lo s  í e 'e ” .

Az egész ország területére lég  jutányosabb árban készítünk m eg­
rendelések utján, rajzok szerint, épület portál, üzletberendezé­
seket, parkettázást és bútorokat legm odernebb kivitelben. — 
Árajánlatokat leggyorsabban cszközlnnk.

SZENTI ÉS ViRÁGH CÉG, SUBOTICA.
BENE SUDAREVIC ULICA

TR1SL t  j

B I Z T O S Í T Ó  £ 5  V I S Z O N T B I Z T O S Í T Ó  T A R 5 R S f '  G
TELJESEN BEFIZETETT ALAPTŐKE 4,000.000 D.

Létesítve a Jup. Banka, Slovenska Bank, Zivnotenska Banka, hiacsláv 
nagyipar, síb. úttal. BIZTOSIT a legkedvezőbb Jeliéinek melie't titkár  

betörés e.len s?> <htmdnyckat és a legrfividebh .'dór te /./  h^-et'i 
az elemi biztosítások tibhi úya'tis. 1 EEZFPKEPVtSEt.EI EK: Beo^rad
L'nhl/ana Sarajevo. Split és Zagreb. .4 társaság székbeiw B^o^rachan 
Ügyvezető igazgeóseg Zagreb. Suboticai vezérképviselet Ki/radiitcva ul,7

FELVESZ MEGBÍZHATÓ ÜGYNÖKÖKET.
3331
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Sürgősen eladó
egy t7O HP. D iselm otor ISO Touren 
F egyvergyári gyártm ány és Dreh- 
strom generator Ganc-gyártmány 3000 
W olt 42 Perioden 150 K. V. A . Ér­
deklődni lehet S zem ző  Béla gabona­
kereskedőn él, Subolicán. Telefon 269

SSSMÖiaSPWW436BgiKamiíJ»Tl!SMB»!HEWSSBM I

PÖSTYÉNI
(P IS T A N Y , C S E H S Z L O V Á K I A )

HBBftB CSUZ, KÖSZVÉNY, ISCHIAS első 
gyógyhelye. THERMIA legideálisabb HSSBH 
Í25GSS2® szálló, a fürdőkkel egybeépítve. Ki­
tűnő gyorsvonatösszeköttetés, S. H. S. 8H5HB 
BSÍáeSfl állambelieknek jelentékeny valutaked­
vezmény. — Felvilágosítások : S. Moj- HBB9B 
íl?WB3 silovits Beograd, rue 3. Decanska. 
Eredeti pöstyéni „Pi.Qa.“ gyógyiszap fiOEB7 

ismét kapható házi kezelésre. Rend­
kívül olcsó, mert egész ku ára (20—30 BSKSSa 

kezelés) feltétlenül elegendő. 3151

Figyelem! Figyelem!

Bánáti t e j  g a zd a sá g tó l  
Trapista, Óvári, Svájci, 

h  Liptai, h  Teavaj
minden menylséfiben viszontetárusitók részére naponta 
fris-en érkezik, rendelkezésre áll olcsó árak mellett. 

Lerakat:

S T E I N F E L D N É L
Subotica. Telefon 262.

  •'13:;

Kétjáratu szivógázmotoros 461
m a lo m  e la d ó

vagy bérbeadó, esetleg eladó a hajtómotor 
18/20 HP szivógáz, amely üzemben is 
meglátható. Ugyanott egy 9 0  cm. átm. 
szijkerék, egy dugattyús szivattyú, egy 
szárnyszivattyu, felvonók. Egy 6 lóerejü 
motorhoz cilinder és dugattyú. Palicson 
egy 1700 négyzetméter saroktelek,alkalmas 
házhelynek. Egy Mogyorossy-féle teljesen 
jókarban levő cimbalom, kisebb üzemhez 

teljes villanyszerelés dinamó nélkül. 
Bővebbet e lop kiadóhivatalában.

csomagolva és szabadon, elsö- 
íendü fehér darabos m e s z e t, 
b c o c s in i p o ríla n t lc e m e n te t  
nagyban és kicsinyben ajánl 
R é v a i A d o lf S zu b o ticán , 
Csirkepiac (kisköz). Telefon 551. szám®

II VOJVODINA LEGNAGYOBB FÉRFI- 

SZÖVET ÉS BÉLÉSÁRU RAKTÁRA

1 !

E gy kereskedőnek vagy szabóiparosnak sem kell külföldre szövet­
vásárlás végett utazni, mivel ALEXI & COMP. cégtől, egyik 
legnagyobb  brünni gyári raktárból Suboticára BIZOMÁNYI RAKTÁRT 
sikerült kapnom , ahol az összes szövetcikkeket a legfinom abbtól a legolcsóbb 
m inőségig igen nagy választékban, gyári áron, elvám olva beszerezheti. 
E gyben  értesítem  úgy a kereskedőket, mint a szabóiparosokat, hogy 
a je len leg  rak táron  lévő áruim at saját árban kiárusítom. R aktáron 
vannak a  legfinom abb angol, ném et és cseh szövetek és bélésáruk. 
L üszterek és férfi ruhavásznak nagy választékban. — Tisztelettel
P R E S S B U R G E R  S Á N D O R ,  S U B O T I C A

posztó- és bélésáru nagykereskedő, Trg Slobode, volt llgen-bodega.

0

H a  s z é p  és  jő  
könyveket 
a k a r  o lv a s n i,
ú g y  n o  f e l e d j e  e l m e g ­
n é z n i  a  r a k t á r o m o n  le v ő ,  

m o s t  é r k e z e t t  n a g y -  
v á la s z t é k ú  ú jd o n s á g o k a t

A . M a m u z s ic s
k ö n y v  é s  p a p i r k e r e s k e d ö  
S u b o t ic a ,  V á r o s i - s z é k h á z

Bélacrkvai iiegyilior és pálinka nagybani eladása
FOKTER GYÖRGY SUBOTICA

ZR iN JSKI TRG 2.
---- 1 I—

Több vagon bor beérkezett, melyekből Vöröset, 
Bikavért, Sillert, fehérbort, Ezerjót 4 dinárért (16 
korona) eladok, azonkívül négyéves Rizllng, Tra- 
miner, Zirfandli 8tb., pálinkát pedig 40-50°,o saját 
főzdémböl eiadok a legolcsóbb napi árak melleit 

a t .  szállodások és vendéglős uraknak. 
Veszek használt teljesen felszerelt borszivattyut, 

pálinkakazánf és hordókat 50—800 literig.

iif.;.kíísífX;Aí&íás.‘.i4j

Ö I L E T T E
és mindennemű önborotváló késeket felelősség mellett 
a legújabb rendszerű motorikus üzemre berendezett 

gépen egy dinárért azonnal ujja köszörülök.
D E U T 5 C H  IZ ID O R  O P T IK U S  S U B O T IC A .
V id é k i ren de lő im e t kérem  a kése ike t a já n lo tt levé lben be kü ld en i

Eladó

e g y  pár kő,
G raephl-fé ie , gyári állványon, 
transm issióval, ernelődam val 

és szijja l.
Ugyanottkapható  egy H offher-fé le

g ő z  c s ö v e s d a rá ló
M indkettő egy évig használt. 

Cim :

B e rg e r  Lépőt, C s ó ka . 

J E G Y G Y Ű R Ű K E T
A  L E G O L C S Ó B B A N  V Á S Á R O L H A T

ÁDÁM IMRE ÓRÁS- és ÉKSZERÉSZNÉL
R u d ic e v a  u l ic a ,  S u g á r  h á z .  3700

E L A D Ó
3 gőzkazán  (68, 48 és  22 m2 tüzfelü le ltc l, 
egy  d a rab  18 lóerős stabil gőzgép, egy 
kom p le tt 10.000 kalóriás jéggyári b e ­
rendezés), m ég üzem ben m eg tek in the tő

S e rb e ;  N á n d o r és Fsa
sö rgyárában  S tari-B ccej. 4474

TELEFON 134.

Mielőtt szállodáját, kávéházát, vendéglőjét, cukrászdáját berendezné

jégszekrényé
JUGOVICA-ULICA 20. SZÁM 

KészitOnk és a legolcsóbb áron szállítunk komplett szálloda, kávéház, cukrászdái és éttermi berendezéseket, 
iégexekréwyekíi, s5r kin? érők cn»3tákeket, oz azokhoz szükséges alkatrészeket, rézcsapokat, különböző levegó- 
sztvettyuks!, autogénnel hegesztett levegő kazánokat és cincsőveket, gyárak és malmoknak rézöntvényeket.

TELEFON 134.
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Ajánlunk
k rm eljl é s ls a n js j lu h a il-a k ő m e n te s

ipari üzemeknél: leggazdaságosabb tüzelőanyaga 
vagontét' lekben

p ro m p t sz á m ítá s ra  ju tá n y o s  á ro n
továbbá minden méretű

fű r é s z e d  é s  fa ra g o tt  é p ü le t fá t ,
d e s z k á t ,  lé c e t  v a g o n té te le k b e n .

C o m m erc ia  d . d.
S u b o tic a .

4638

iJíofcttfl éretne
az a rcb ő rt üdévé tesz i, m á jfo lto t e ltá vo lít. K a ph a tó  k izá ró la g

L a c k n e r  D ro g é riá b a n
S u h o tira . A 'exnndrnva n l'ca . — A H ite l N atio na lla l szemben

F E B R C M  R .  T.
S U B O T IC A

vasúti kocsi- és mozdonyjavitó műhely
Mezőgazdasági gépgyár. Vas- és fémontode.

K f.UÖn o s z t á ly  h a r a n g ö n t é s r e .
Sürgönyeim Ferrum Subotica. Telefon 581. szám*

E lv á l la l
mindenfajta gépek javítását és rajz utáni készítését

G y á r t
mindenfniu szijkorongokat, csapágyakat, csapágy- 

állványokat, meéőgazdasági gépeket, 
hiteles tizedes mérlegsulyokat.

K é s z í t
transzmissziókat és gyárberendezések felszereléséhez 

szükséges mindenfaju alkatrészeket.
E lő á l l í t

mindenfaju szürkevas öntést megadott modell vagy 
rajzok után. Minden összetételű fémöntvényt bármily

m ér e tű  é s  h a n g ú

templom harangot
a megadott felírásokkal és a kívánt ornamentikával. 

Elvállalja a harangszerkezetek elkészítését és a 
harangoknak a toronyban való elhelyezését.

V e s z
a legmagasabb napiárakon szürkevas ócska öntvény, 
vörösrezet, bronzot, sárgarezet, ócska csapágyfémet 

nntimont és ólmot. 3335’

IzvrS. br. 343/1922.

D r a z b e n a  o b ja v a .
Potpisani kr. sudski izvráitelj na osnovu §. 102 

zak. él. 80. iz 1881. objavljuje, da ée usled odluke br 
2138/2—1922. subotíCkog seskog suda, a na ko is 
ovrhovoditelja l.u a RajÖica zastupanog po advokatu 
clru Zoltana Székely u Subotici, ratll namirei ja trai 
binc od Kr 8797 i prip. prodati na javnoj drazbi po 
kre nine upisane u znplsniku pknilbe broj Gn. 3906— 
1922. i proceniene sa Kr. 106(40 poímcnce: baéva,vii n, 
sivaci stroj i katiabe.

Draz-ba ée se odrzati dana 8. jula 1922. u 9 sa 
prepodne u Subotici, III. m g u  Beograd.skiputbr.il

Kupac j ‘ du7.au cenu odniad isp akti i kupljcnw 
stvar preuzeti §§. 107. 108. zak. Ö l. 60 iz 1881.

Subotica, dne 20. juna 1922.
Filip BuzaS

kr. sudski izvrsite

S z ila se lye m
valód i svájci „ D u fo u r" -fé le

5 - 9  számig minden mennyiségben
r a k t á r r ó l  a  le g o lc s ó b b a n

kapható
C o m m e r c ia  d . d . S u b o t ic a .  g

/ p / H n ' e l O  »pv «»« 7 vaala«rb»lil» éc cinwtfi 
I ,é,*»ere«en é zá r .lt . Legkisebb apróhirdetés ára?) X. 
f  préblrdetraclir' fe lv er? : Sobotleán a k iadóh ivata l,
/  l o r  c t ia -u l i ta ,  I etl-ach-ház é» Schlunger hírlap* 

á llít1* a wufculi park m ellett. Vldékeu valam ennyi
K ite lik .  • L lélizetC sid ij! havoak in i 30 d in ., naiyaiávraO O

F06LAU10ZAc
G y a k o r lo t t  varróleánvok 
felvételnek Vojnits Szalon­
ban * ubolica, Sokolsk i- 
ul'ca 7 4644
E g y  fiatal füszerkereskedö 
seged és egy lefutó fel­

étetik. Weisz Hugó liszt- 
raktár. 4610
E g y  gépész, aki a szívó- 
gazinotorkezel* s< en jártas 
a onna i alkalmazást nyer­
het. — Ciin Klárik József 
Nemesmilitics. 4653
T a n o n c n a k  1—2 közép­
iskolát végzett fiú felvéte­
tik Szende ékszerésznél.
K e r a s k e d o s e g é d  vág
agy intelligens kiszolgáló- 
kisasszony felvétetik divat- 

zletben. Szerbüi beszélők 
előnyben részesülnek. —
Ciin a. kiadóban. 4658
P e r f e k t  nemet és horvá- 
lu! imi-olvasni tudó gép- 
.iónő azonnali belépéssel 
felvesz egy helybeli biz­
tosító társaság vezérugy- 
nöksége. — Lehet esetleg 
np sz nő is. Felvilágosítás 
Kamui éeva-ul. 10. (Krausz 
Géza szállító ház). 4660

F iakker, könnyű paraszt- 
.ocsi és kis sp ditőr kocsi 
eladó. Cim Sefcsics, Cvefna 
dica 6. 460t
E ladó  o'csó boroshordók 
250 hektoliter minden nagy 
ágban aj'.ók, ablakok -  

Poátanska-ulica 9. 459t
K is e b b  tűs. rherendezé 
és így szeleid sosta elad' 
Szórád fűszeresnél Faraié’ 
pút. 4481-
V e s z e k  törtaranyat és 
ékszereket mindenkinél ma 
asabb árban. Alkalmi ék­

szerek eladása. Ékszerekre 
pvnzköícsönt közvetítek 
Patkai, aLombard záloghá- 
volt becsüse. Iván Antii 
noviőul.4. Novák-ház. 3403

10 lá n c  jó föld jókarban 
levő tanyával és mellék- 
épületekkel eladó. — Cim • 
Skotus Vi a tora u . 42. sz 
Hentes üzlet. 4663

E g y  8 HP stabil benzin­
motor kukoricadaralóv.ő 
és tüzifafürésszel jutányos 
árban sürgősen elad* 
Pfister Jakabnál Örvenkán.

4627
C im b a lo m  pedálos és 
g ra m m o fon  e lad ó . Savc 
fe k e lije -u l.  27. 4643

Ü g y e s  faszobrászsegéd 
azonnal felvétetik pndola 
Nándornál Novisad, Csene 
utca 27. 460
K é t ta g ú  családhoz egy 
megbízható mindenes vagy 
bejárónő kerestetik. Cim a 
kiadóban. 4637

D e u ts c h e s  Fiáidéin fin-
,let Aufnahme zu 5 j&lir. 
Míidchen. lm Háuslichen 
und Nilhe versicht, bevor- 
zugt. Jo3et Király Senta 
(Baőka). 4621

É r e t t s é g iz e t t  fiatalember 
állást keres. Elmegy bankba 
vagy vállalathoz irodaszol 
gának is. Je ige „Segítség1

kiadóba. 4591

K e r e s k e d ő s e g é d  ró fős
fűszerszakmából teljes el­
látással és magas fizetés­
ei azonnal felvétetik. Né­

metül tudók előnyben. — 
Ajánlatok Kanik Jenő Ri- 
tljlca (Baőka). 4665

E la d ó  speditőr kocsi, tá 
bori kohó, hengerola ózó 
cséplőgépszij, go yós csap­
ágy, viz- és gőzcsapok, 
szijtárcsák. — Hamburger 
gépműhely, Segedinski-put 
115. szám. 4636

K é t  úri villa Palics leg­
szebb helyén esetleg la­
kásátadással eladó és azon 
nal átvehető. — Bővebbel 
O .svar József, lakik Palics 
a Parkbejárattal szemben.

‘ •-» i a . a u a .

KÜLÖNFÉLE.
S z o b a  k o n y h a  lakást 
(esetleg bútorozva) keresel 
augusztus 1-re. — Cim a 
kiadóhivatalban. 4661
P a p la n k ó s z i t é s t ,  vala­
mint régi paplanok áthu 
zását vállalja Csánvi Ká- 
rolyné papiankészitő Su­
botica, Sienkieviéeva uh 19

2049

Y H -E IA D Á S ;

H á r o m  lánc föld Tumbász 
malom mellett, a városban 
(így ház eladó. Bővebbet a 
Jugoszláv Banknál. 4602
E g y  ház. el dó, áll két 
szoba, konyha, nyári konyha 
és egy kamra, azonnal át 
vehető. VI. kör, Narodna. 
ulica 9. 4630
J ó k a r b a n  levő két darab 
l’u h rendszerű motor ju­
tányos áron eladó. III. D t i -  
iéeva-ulica 15 464f

E g y  C0 HP komplett ko - 
enzátoros uabil ép a 

hozzávaló kazán al együtt 
• ...dó. A gép valamint a 
kazán teljesen jó állapot­
ban van, iizi mbeu megte 

inthető P-’l z József g-,z 
malmáb r  15... . a v á r .

E g y  kétágyas bútorozott 
szoba julius 11-ig kiadó, 
II. Mrazoviéeva-ul. 7. 4648
O z e m n a g y o b b i tA s  foly 
tan eladó egy drb 9/7 és 
egy drb 11/a Ganz-féle 
hengerszék. Mindkettő még 
rövid ideig üzemben men­
tek nlhetök cs rövid időn 
belül szállíthatók. —- Cim 
„O'ga“ gőzmalom Desser 
és Műlier Velika-Kikinda. 
Telefon 127. 465;
E g y s z e r ű b b  ruhavarrást 
vdlalok, esetleg házhoz 
megyek szerény díjazásért. 
Szív s pártfogást kér özv. 
Ménes Gyű anc, Fra J.s- 
trg 9. Barátok temploma 
mel ett. Up.anott bútoro­
zott szoba kiadó. 4613
U r a d a l m i  tej literenként 
10 koronáért naponta reg-- 
gél 7—9-ig kapható IV. 
le'asiéevn ul. 4. Telefon
M l. sz‘:m. 4583

SA VA D. D.
Z A  U V O Z  i  IZ V O Z  Z A G R E B .

Sflrgdnyetm ; .SAVA* -  T e le fo n : M N . 77 éa 10 s í im ,  
Fióküzletek: Pofává , Sarajevo , Sombor, Sobotlca , V araíd in , 

Trleat, Wien.
KlrendeiUog-ok . B jeiovar, Knla, Noviaad, Vriac.

Vesz és elad mindennemű gabonát, 
lisztet, hüvelyes véleményeket 

és gyarmatárut nagyban.

A V.bovskoi Gyufagyár és a Narodna 
Malom- és Agráripari r.-t.-hoz tartozó 

malmok vezérképviselöje 
egész SHS. állam területére.

íyukszem balzsam  a
'eggyökeresebben kiirt min­
den bőrkeményedést és 
tyúkszemet. Kapható HRs 
gyógytárban íőposta áteí- 
lénében. Ára 5 dinár.
R a k t á r h e ly is é g  k iadó 
nzo.malra. Cim akiadóban.
T e r é z i a  erem, areviz, pú­
der, szappan kapható a 
D<csy gy g.szertárban a 
kiskápolna mellett.

S z e m ü v e g e t
leggyorsabban

legpontosabban
le g o lc s ó b b a n

készít,
fényképezőgépet 

orvosi m űszereket

javít,
borotvát, ollót, Silettet

élesít
Tenner § 

optikus
S u b o t ’ ca  H le k s a n d r a  u l .  11. 
Fényképészeti cikkek

nagy választékban 1

T anoncok

f iz e té s s e l
f e lv é te tn e k
H e u d u s c h k a

é s
H e rm a n n

c é g n é l.

M i s r n m  ikpbri

I n g ó im  Vértes & Co.
Subotica, CaraLazara u.6.

A já n l
s u b o t ic a !  r a k t á r á b ó l

GÉPOLAJ, 
HENGEROLAJ, 
VULKÁNO LAJ,

GÁZO LAJ,
P e t jo ie u m - o t .

Naptárak 1923-ra.
A Mincrva-nyomda kiadásában 1923. évre a kö­

vetkező naptárak jelennek meg:

Vojvodinai Magyar Naptár 
Gazdák Naptára 
Petőfi Naptár 
Irodai Határidő Napló

Valamennyi kalendáriumunk érdekes tartalommal, 
szép képekkel díszítve jelenik meg, minis' fér Heg cen­
zúrázva és az árusításra miniszteri engedélyünk van, 
amit hiteles másolatban minden árusítónak meg­
küldünk.

A naptári rész vörös és fekete, létükkel nyomva, 
tartalmazza az összes egyházak ünnepeit, a nap é.i 
hold felkelt t és nyugtát. Minden naptárunkban az 
SHS állam teljes vásárjegyzéke és egycb közhasznú 
tudnivalók benfoglaltatnak.
Naptárrendelésekrc előjegyzéseket 

már m ost elfogadunk.
A Minerva naptárak hirdetők részére a legalkal­

masabb hirdetési orgánum. A Vojvodinai Magyar 
Naptár eddigi sikere bizonyítja, hogy a kereskedők, 
iparosok, vállalatok egész uj és megnagyobbodott 
vevőkörre tes nek szert, ha naptárainkban hirdetnek.

Hirdetést fet lehet adni bármelyik naptárba külön 
külön is

Hirdetéseket felvesz Suboticán a Bácsmegyei 
Napló kiadóhivatala.

Belföldön: Beogródban, Zagrebban, Novisádon, 
Ljubljanában, Ősiteken, Somborban, Veliki-Becske­
reken, Kik indán, Staribccsén, Vrsacon, Bela-Crkván, 
Mnrska-Subotan, Dolaja-Lendván,

Külföldön: Berlinben, Drezdában, Münchenben, 
Wienben, Bukarestben, Temesváron 
ii Bácsmegyei Napló megbízottai és fiók­

kiadóhivatalai.

■iki-né.'.iil JiMós lir. i i  YVriS W íVC. -• iloll h .n t i t i i i i l m i i  /:,n rri«  li.i"  il I v rinn !i'i b p i ) Nyomda éx lapkiadó lá -í. .
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